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KASDIENA
Tuo pačiu keliu
Žioplesnis už Chamber- 
[lainą
“Vilnies” koncertas
Z. Jankausko patarimas

Senatorius Carter Glass išspio- 
*^ė lyg ii’ paradoksą: Girdi, liktai 
vienas žmogus gali įvelti Ameri
ką karan—tai Adolfas Hitleris.

Kokiu budu? Ogi paneigimu 
tarptautinių teisių jurose.

Jus, drauge skaitytojau, atsi
menat tą melodiją dar iš Wil- 
sono laikų. Tuomet apie tas ju
ras ir apie tuos šnipus tiek rėkta, 
kol dasirėkta iki karo.

ANGLIJOS KOMU
NISTAI PASMERKĖ 

KARINĖ TALKĄ
PATARIA DARBO PARTIJAI 

NUSTOT BENDRADARBIA
VUS SU IMPERIALISTINE 
VYRIAUSYBE.

Londonas, spalio 30. — Angli-

nepaprasto turinio laišką Darbo 
Partijos egzekiutyviani komile-

Hitlerio metodus niekas negi
na, bet kaip su Anglijos bloka
da? Prieš tą blokadą jau protes
tuoja ne lik Sovietai, bet Belgi
ja, Olandija ir Skandinavijos ša-

Tai kuo Chamberlainas geres- 
niĄuž Hitlerį?

Pagaliaus Chamberlainas ir jo 
valdžia jau pripažino, kad Sovie- I 
tų Sąjungos Raudonosios Arini- 1 
jos įmaršavimas Rytų Lenkijon s 
buvęs teisėtas savęs apsigyni- c 
mas. Reiškia ir Vilniaus išvada- i 
vimas ir pervedimas Lietuvai I 
teisėtas. 1

Kur dabar dings “Naujienų” < 
redaktorius (“socializmo dakta
ras”) , kuris tik vienas iš visų lie- i 
tuviškų redaktorių buvo toks be- į 
razumis, kad parašė, jog “Vii- į 
niaus klausimas anaiptol nėra į 
išspręstas.” 1

Žioplesnis net už Chamber- 1 
lainą. s
Z -- 1

; i Br. F. Simons-Simokaitis mo
kiną VAųięrikos Lietuvy,” kaip 
atlietuvinti Vilnių ir Vilniaus - 
kraštą. Jis sako: ‘ 
ne bausmėmis, bet gerais lietu- < 
viškais norais.”

Gerais norais, ponas inžinie
riau, pekla grysta. Reikia duo
nos, sviesto, dešrų, žodžiu sa- ‘ 
kant, ekonominės gerovės. Tik 
tas eis lietuvystės kreditan.________ <

Atsimenat, kiek kartų musų I 
. v,J\dešinioji spauda reikalavo: nesi

kiškite į Lietuvos vidaus reika- : 
lūs. Mes gyvenam Amerikoj, tai 
neprivalome mokinti Lietuvą!

Bet dabar, kada Lietuva pa
darė sutartį su SSSR, tie ponai 
apsivertė ragožium. Jie verkia 
ir rėkia ir grūmoja ir iki kaklo 
pasinėrė intervencijoj į Lietuvos 
vidaus reikalus.

Prasti jie politikai, bet labai 
dideli veidmainiai.

Draugai chicagiečiai, ateinan
tį nedčldienį visi bukime “Vil
nies” koncerte, žiūrėkim, kad 
Sokol Hall susirinktų daugiau 
publikos negu kada nors praei
tyje. Išanksto išplatinkim kuo 
daugiausia tikietų.

v ( Musų koncerte pirmą kartą 
dainuos išgarsėjusi Operos dai
nininkė Barbara Darlys. Tik ką 
kalbėjomės su gerbiama soliste 
ir ji pranešė mums kokias dai
nas dainuos.

Puikios tai bus dainos. Bukite 
koncerte. Laukiame svečių ir iš 
toliau.

Philadelphijoje gyvena tauti
ninkas, kurio vardas Z. Jankaus
kas. Pereitą savaitę jis davė savo 
\ ienminčiams sekamą patari
mą: “Lietuva geriausia padarė, 
pasirašydama su Sovietų Sąjun
ga abiejų naudai paktą. Taigi, 
nuo šio laiko kaip pavieniai ra- 

i šytojai, taip Amerikos lietuvių 
' laikraščių redakcijos turi imties 

daugiau rimtumo į atliktą dar
bą žiūrėti, susilaikyti nuo piktos 
valios ir norų, kad neerzinti ir 
nedarkyti santykių, kuriuos Lie
tuva su savo didžiuoju kaimynu 
padarė.”

Ar žinot, kad už tą patarimą 
tūli tautininkai jau apšaukė jį 
“Maskvos agentu.”

L. Pruseika.

jų vadovaujamuose sluoksniuo
se, bet ir vyriausybės sluoksniuo
se manoma, kad tas laiškas ga
lės padaryti didelį ideologinį per
versmą Anglijos darbininkų kle- 
soj.

Laiške anglų komunistai aš
triais žodžiais pasmerkė Darbo 
Partijos bendradarbiavimą su i 
vyriausybe ir paragino keisti iš 
pamatų politiką karo atžvilgiu.

Laiške nurodo, kad nacionalėj 
konferencijoj praeitą pavasarį 
Darbo Partija pasmerkė vyriau
sybės pardavimą Inspanijos ir 
Čekoslovakijos, tačiau jos žygius 
remti nesiliovė iki pastarųjų lai
kų, o nuo paskelbimo karo Vo
kietijai, jau net atvirai bendra
darbiauja visose srityse.

nistai, imperialistine vyriausybė 
pasinaudodama karo proga, blo
gina darbininkų būklę iš vienos 
pusės, o iš kitos naikina demo
kratines teises. Pavyzdžiui, par
lamentinius rinkimus atidėjo ir 
savivaldybas pakeitė biurokrati
niais komitetais.

Jugoslavijos Liaudis.u .r Vilniaus ■ » ■>.
“Ne prievarta,1 Uz DUSltarimą SU

Sovietais

“Valdžia žmonių, žmonėm ir ■ 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 

—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

šitie du francizai darbininkai kasdien dirba 'po 10 valandų valstybinėj kalykloj, gamin
dami “Croix de Guerre” medalius. Medaliai, Bendrai imant verti 50c kiekvienas, bus da
linami Francijos kareiviam, kurie iš fronto gryš be kojų, be rankų ir be kitų kūno dalių. 
Milionieriai ketina sau pasiimti auksą ir žemes.

Buvęs Kumštininkas 
Sako, Jam Buvo Už
mokėta už Pasidavimą

Belgradas, spalio 30. — Jugo-

Austrijoj Esą Pasireiškė Ne-l 
ramumai Pries Naziy Režimą

Chicago, Ill., spal. 30.—Buvęs 
kumštininkas Harry Thomas, 
kumščiavęsis su daugeliu žymių 
kumštininkų ir vienu tarpu, 
kaip kumštininkas, pats buvo 
išgarsėjus, dabar sako, kad kum
štynių sporte didelės suktybės ir 
klastos.

Jisai sako, du kartu pats ėjęs 
kumščiuotis iškalno susitaręs 
kumštynes pralaimėti. Jisai net 
sutartis parodęs, kad kumštynės 
įvykusios tarp jo ir Max Sclnne- 
lingo New Yorke, gruodžio 13, 
1937 m., buvo klastingos. Ly
giai klastingos kumštynės esą

Londonas. — Nckurie Angli
jos laikraščiai paskelbė propa
gandos mįnisterio pranešimą, 
kad Vienuos garnizone aną die
ną kilo anti-nazhiis maištas.

Maištas greitai esą persimetė 
Į Graz ir Klagenfurt miestų gar
nizonus. Anglų propagandos mi- 
nisterio pasakojimu, Berlyno vy
riausybės įsakymu sušaudytas 
kareivių skaičius sudaro vieną 
dešimtadalį maištą kėlusių ka
reivių.

Tautų Lyga Pataria 
Lenkam Nedalyvaut 
Posėdyj

Belgradas, spauo ou. — jugo- ° & “
slavijos sostinėj vakar įvyko ilin įvyko tarpe jo ir Galento Phila- 
didelė ir politiniai reikšminga delphijoje metai vėliau.
demonstracija. .Demonstracijoje 
dalyvavo darbininkai, darbo in
teligentija, studentai ir nemažai 
kareivių. Vyriausias demon
strantų šūkis buvo—“eikime iš
vien su Sovietų Sąjunga” ir “te
prasmenga Anglija ir Francija.”

Dvi dieni prieš tai demonstra
vo Belgrado universiteto studen
tai. Policija trukdė ir vieną ir 
antrą demonstraciją. Tačiau ne
rodė aršaus brutalumo ir nieko 
neareštavo.

Valstybės Sekretorius 
Norėtų Protestuoti 
Sovietų Sąjungai

Washingtonas. — Valstybės 
departamento viršininkai svars
to ką daryti, kad Sovietų Sąjun
gos vyriausybė išleido “City of 
Flint” laivą iš Murmansko toj 
pačioj padėtyj, kaip jisai buvo 
į uostą atplukdytas.

Kaip žinia, į Murmanską lai
vą atplukdė vokiečių įgula ir po 
Vokietijos vėliava. Sulig tarp
tautinėm tiesom, po ta pačia vė
liava ir valdomas tos pačios į- 
gulos užgriebtas laivas ir turi iš
plaukti iš neutralaus uosto.

Sovietų Sąjunga taip pasiel
gė su “City of Flint”. Bet vals
tybės departamentas mano, kad 
Sovietų Sąjunga šiame atsitiki
me turėjo nusispiauti ant tarp
tautinių tiesų. O kad taip nepa
darė, tai sekretorius Hull ketina 
pasiųsti šiurkštų protestą.

Anot Thomaso, kumštynių 
rengėjai norėjo subudavoli pres- 
tyžių Schmelingui ir Galentai, 
kad turėti pelningus vardus 
prieš negrą kumštininką Joe 
Lewis. Kumštininkas Thoriias 
jaučiasi fiziniai buvęs vertesnis 
už Schmelingą ir už Galento ir 
todėl iš karto nenorėjęs sutikti 
tyčia jiem pasiduoti.

Bet papirkimas ir baimė būti 
be niekur niėko išstumtam iš 
sporto srities, privertė jį priim
ti jam padiktuotas sąlygas. Tho
mas sutiko “neatšaukiamai” 
pervirsti aštuntam raunde mu
šantis su Schmelingu, ir tre
čiam raunde mušantis su Galen
to.

Už pasidavimą Schmelingas 
ir Galento užmokėję po pusę sa
vo pelno “pralaimėjusiam” 
Thomasui.

^Sukaktis Seniausio 
Amerikos Laikraščio, 

*175 Mėty Amžiaus

Anglija ir Francija 
Turi Užgriebusios 
19 Amerikos Laivu

Geneva, spalio 30. — Tautų 
Lygos generalis sekretorius pa
tarė lenkų neesamos valdžios 
“užsienio reikalų ministeriui” 
Zaleskiui pačiam nei jo “Įgalio
tiniui” neatvykti į Tautų Lygos 
posėdį, kuris turįs prasidėt gruo
džio pirmomis dienomis.

Vėliausi pranešimai sako, So
vietų Sąjungos ambasadorius 
Anglijai Ivan Maiski šaukia po
sėdį gruodžio ketvirtą dieną. 
Ivan Maiski yra pirmininku Tau
tų Lygos tarybos.

Dėlto, kad Lygos generalis se-| 
kretorius pataria lenkam neda
lyvauti posėdyje, diplomatiniuo
se rateliuose daroma logiška iš
vada, kad Anglija ir Francija 
pripažysta Lenkijos valstybę 
esant žlugus.

Vyriausybė Sugrąžino 
Bergdollui Užgriebtą 
Nuo Jo Turtą

SOVIETU SįJUNGA VIENA UŽAU
GINA DAUGIAU NEGU TREČDALĮ 
GRUDŲ UŽAUGINAMU PASAULYJ

Gyventojai Valgo Pilna Burna ir Turi 
Išteklingus Maisto Rezervus

Maskva, spalio 30 . — Per pra
eitus metus Sovietų Sąjungos 
gyventojai suvalgė 11 bilionų 
kiaušinių. Tai 400 nuošimčių 
langiau negu buvo sunaudota 
zaristinėj Rusijoj prieš karą.

Bet kiaušiniai ne vienintelis 
maistas, kurio perteklingi So
vietų Sąjungos piliečiai anais 
metais turėjo ir einamais melais 
turi. Prie kiaušinių pakankamai

Anglų Imperialistai 
Traukia Rumunus 
Karan

Washingtonas, spal. 30.—Ko
mercijos departamente turi
mais dokumentais pasirodo, kad 
nuo pradžios karo iki pastarųjų 
dienų Anglija ir Francija turi 
užgriebusios 19 Amerikos pre
kybinių laivų.

šį faktą patvirtina ir valsty
bės departamentas. Jo viršinin
kai. tvirtina, kad užgriebtų lai
vų kroviniai Anglijos ir Franci
jos prisisavinti ir tik keli laivai 
paleisti dar.

Valstybės sekretorius Cordell 
Hull prisi pažysta, kad dėlei lai
vų suėmimo ir krovinių prisisa-' 
viniino nesąs siuntęs nė Londo
nui, nė Paryžiui nei vieno pro
testo.

Bucharestas. — šiomis dieno
mis į rumunų uostą Gonstanza 
du anglų laivai atgabeno didelį 
kiekį tankų. Tankas anglų vy
riausybė davė rumunam “bar- 
gan.”

Andai Anglijos ir Francijos 
vyriausybės pasižadėjo ginti Ru
munijos neutralitetą. Tačiau 
kaip dabar išrodo, jos deda pa
stangas ją įtraukti karan prieš 
Vokietiją. Kiek pirmiau anglam 
ir francuzain pavyko j savo spąs
tus įtraukti Turkiją.

Rezignavo Dar Vie
nos Provincijos 
Valdžia Indijoj

Vakarų Baltarusija
Prisidės Prie
Sovietų Sąjungos

Maskva, spalio 30. — Tass ži
niomis iš Belostoko, Baltarusi
jos nacionalis seimas vienbalsiai 
nutarė krašte įvesti sovietinę 
santvarką ir prisidėti prie Sovie- 
ių Sąjungos, kaip dalis Sovietų 
Socialistinės Baltarusijos respu
blikos.

Madras, Indija, spal. 30. — 
Madras provincijos vyriausybė, 
kurios sąstatą sudarė Indijos 
Kongreso Partijos nariai, vakar 
rezignavo, tuo pareikšdami 
griežtą protestą Anglijai, kurios 
vyriausybė atsisakė duoti Indi
jai laisvę.

Vyriausybė įteikė vice-kara- 
liui lordui Linlithgow rezignaci
ją po to, kai provincijos seimas 
vienbalsiai rezignaciją užgyrė ir 
pasmerkė Anglijos imperialisti
nius tikslus prasidėjusiam kare 
ir Indijoj.

turėjo kumpių, dešrų, 
pyragų ir vaisių.

Ofięialės skaitlinės 
komisariato rodo, kad 
šalis užaugina 31 nuošimtį pa
saulinio kiekio kviečių; 56 nuo
šimčius pasaulinio kiekio rugių; 
24 nuošimtį pasaulinio kiekio 
miežių; 31 nuošimtį avižų ir 80 
nuošimtį kitokio javo.

Pasiekus šį nuošimtį. Sovietų 
Sąjunga žemės ūkio produkcija 
toli pralenkia Jungtines Valsti
jas ir Kanadą.

Pernai Sov. Sąjungoj ir cuk
raus daugiau pagaminta ir dau
giau jo sunaudota. Cukrinių run
kelių pernai užaugino 8,140,000 
tonų daugiau, kuris padidino 
cukraus produkciją ant 2,750,- 
000 tonų.

Pernai suvalgytas cukraus kie
kis Sovietų Sąjungoj išėjo kiek
vienam piliečiui po 31 svarą. O 
tai reiškia, kad proporcionaliai 
imant, Sovietuose sunaudota 
cukraus 4.4 nuošimčiais daugiau 
negu Jungtinėse Valstijose ir 13 
nuošimčių daugiau negu Angli
joj-

Mėsos atžvilgiu taipjau reika
lai labai pagerėję. Kiaulių pernai 
užauginta daugiau negu Franci
jos imperijoj, Italijos imperijoj 
ir buvusioj Lenkijoj daikfcįn su
dėjus. Raguočių Sovietuose per
nai priskaityta 64 milionai gal
vų.

Bendrai, Sovietų gyventojai 
pernai sunaudojo visokios mėsos 
apie šešis sykius daugiau negu 
1933 metais, apie devynis sykius 
riebalų daugiau negu 1933 me
tais ir apie tiek pat sykių dau
giau tešlinių skanėsių.

duonos,

mitybos 
Sovietų

Laisvi Ukrainai 
Vykdo Krašte 
Naują Santvarką

KARO ŠALININKAI MĖGINS 
EMBARGO BILIŲ PERVARYT 
VARU.

Washingtonas. — Karui prie
šingi kongresmanai vakar pasa
kė spaudai, kad karo šalininkai, 
kuriem vadovauja Wallstrytis ir 
padeda valstybės departmentas, 
embargo nuėmimo bilių mėgins

Washingtonas. — Genferalis 
prokuroras, Frank Murphy grą
žino Grover Cleveland Bergdo
llui turtą, kurį federalė vyriau
sybė nuo jo buvo nusavinusi, kai 
pastarasis atsisakęs eiti kariuo- 

- inenėn 22 metai prieš tai, pabėgo 
savo gyvavimo. Šitas dienraštis j Vokietiją.

Išlaisvintoj Vakarų Baltarusi- 
joj gyvena 2,500,000 gyventojų, 
kurių nusveriančią didžiumą su
daro bal tamsai.

Kelios dienos prieš tai, visai atstovų bute pervaryt varu. Jie 
panašų tarimą padarė Vakarų 
Ukrainos nacionalis seimas, dar 
ir dabar posėdžiaująs Lvove.

sako, taikos šalininkam rengiasi 
neduot balso kalbėt prieš bilių.

Hartford, Conn. — šiomis die
nomis “The Hartford Courant” 
paminėjo 175-tą metinę sukaktį

skaitomas seniausiu laikraščiu 
visoje šalyje.

Jubiliejinė laida išėjo nepa
prastai didelė puslapiais, 
226.

POPIEŽIUS PAKĖLĖ Į VYSKU
PUS DU NEGRUS KUNIGUS.

Vokiečių Submarinas 
Nuskandino Anglijos 
Didoką Laivą

Vatikanas. — Katalikų bažny
čiai pritrukus vyskupų, popie
žius konsekravo vyskupais 12 
kunigų. Tarpe naujų vyskupų 
yra du amerikiečiai ir du negrai. 
Iki šiol negrai katalikai neturėjo 
savo tautybės vyskupo.

viso

ŠIAURINĖJ JUROJ NUSKAN
DINO NORVEGŲ LAIVĄ.

SAN FRANCISCO PASAULINĖ 
PARODA UŽSIDARĖ SU 
NUOSTOLIU.

Lvovas, spalio 30. — Vakarį 
Ukrainos nacionalis seimas, (ja; 
bar posėdžiaująs Lvove, vajtaį 
rykščioj sesijoj nutarė nusavini 
bajorų dvarus bežemių naudai 
ir paskelbė, kad nacionalizuoja 
bankus ir stambiąją industriją.

Žemė bus nusavinama iš dva
rininkų, klioštorių, bažnyčių ir • 
buvusių Lenkijos valstybės pa
reigūnų. Tuo budu krašto 88 
nuošimčiai visos dirbamos že
mės, kuri dar tik kelios savaitės 
atgal priklausė kėliem bajoram 
ir saujalei valdininkų, dabar bus 
nuosavybė milionų valstiečių.

Bergdoll’io turto bendra suma 
išneša suvirš pusę miliono do
lerių. Grąžinto turto suma išneš 
tik 80 nuošimčių. Dvidešimtas 
nuošimtis palikta taksom ir ki
tokiom vyriausybei priklausan- 
čiom mokestini.

Londonas. — Atlantiko 
denyne vokiečių submarinas nu
skandino Anglijos prekybinį lai
vą “Malabar,” 7,976 tonų talpos.

Torpeduojant penki įgulos na
riai mašinų skyriuje užmušta. 
Kiti išgriebta iš vandens daug 
valandų praslinkus po nuskandi- 
niinui laivo ir atvežta į Angliją.

van-

Londonas. — Anglijos propa
gandos ministerijos pranešimu, 

' vakar šiaurinėj juroj nuskan
dinta Norvegijos prekybinis lai
vas. Laivo įgula, skaičiuje 33, 
kurių trys sužeisti, išgelbėti ir 

; atvežti į Angliją. Nežinia kuriais 
• sumetimais propagandos inini- 
■ slcrija nuslėpė nuskendusio lai

vo vardą.

San Francisco, Cal. — Pasau
linė Golden Gate paroda San 
Francisco užsidarė vakar. Dau
gelio pripažinta, kad menišku 
atžvilgiu paroda buvo puikiau
siu pasisekimu, bet finansiniai 
labai nuostolinga, nes paliko apie 
šešis ir pusę milionų dolerių ne- 
da tek liaus.

Latvija Pasirašė 
Vokiečių Išvežimo 
Sutartį Su Vokietija

SOVIETŲ RAUDONOJI ARMI
JA ATVYKO Į LATVIJĄ.

ANGLAI NUSKANDINO PA
TYS SAVO PREKYBINI LAIVĄ.

Ryga. — Pirmieji Sovietų Są
jungos raudonarmiečių būriai 
vakar atvyko į Latviją ir apsi
stojo vieni Rygoje, kiti Liepojoj. 
Sulig Sovietų ir Latvijos apsi
gynimo sutartimi. Sovietai lai
kys Latvijoj 20,000 raudonar
miečių.

RUGSĖJO MĖNESI DAUG 
BEDARBIŲ GAVO DARBUS 
FABRIKUOSE.

Honolulu.—Vietinis laikraštis 
filipinų praneša, kad anglų ka
rinis laivas nuskandino Angli
jos prekybinį laivą Lyttelton 
uoste Naujosios Zelandijos 
South saloje. Laivas nuskandin
ta iš priežasties neapsižiūrė
jimo. . '

Ryga- — Latvija ir Vokietija 
pasirašė ypatingą sutartį, kuria 
bus iškraustomi iš Latvijos į Vo
kietiją vokiečiai.

Latvijoj gyvena apie 60 tuks
iančių vokiečių. Daugelis jų yra 
ainiai kryžiokų, kuriuos sdVti 
laiku popiežius siuntė karo pa- 
gelba verst latvius į krikščiony-

Washingtonas. — Valdžios 
darbo biuras, kurio pareigos yra 
rūpintis surast neturintiem dar
bą skelbia, kad per praeitą rug
sėjo mėnesį į darbą įstatęs 287,- 
000 bedarbių. Į šią skaitlinę ne
įeina tie, kurie gavo darbus pa
tys ir kitais keliais.

ORAS
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—dalinai debesuota, šilčiau. Sau
lė teka 6:21, leidžiasi 4:46.
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O teisybę pasakius, tai pas juos nėra nei 
tolerancijos, nei demokratiškumo.

Jei visi Šveicarijos socialistai, laisvu 
balsavimu, galėtų pasisakyti ar jie prita
ria Nicole prašalinimui iš savo partijos, 
tai nėra jokios abejonės, kad jie pasisa
kytų už Nicole, o ne prieš jį.

Įvairiais Klausimais
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Vilniaus Krašte
Kol Vilniaus krašte stovėjo Raudonoji 

Armija, miestų ir kaimų gyventojai rodė 
nepaprastos iniciatyvos savo reikalų tvar
kyme. Ponų tvarkai sugriuvus, susidarė 
naujos perspektyvos.

Spalio 5 dieną Vilniaus mieste įvyko 
valstiečių komitetų atstovų konferencija. 
Joje dalyvavo virš 500 delegatų iš Vilniaus 
ir Trakų apskričių.

Štai kas paaiškėjo: Trakų ir Vilniaus 
apskričiuose 250 stambių dvarponių val
dė 80,000 hektarų žemės ir daugiau negu 
30,000 hektarų miško. Viso—110,000 hek
tarų. Kaip matote, keliems šimtams dva
rininkų priklausė milžiniški žemės plotai. 
Tuo tarpu tuose pačiuose apskričiuose 60 
tūkstančių valstietiškų kiemų valdė tik 
200,000 hektarų žemės. Be to, ir ta žemė 
buvo daug prastesnė. Valstiečių nuosa
vybėje buvo tik pleciukai, nualinti, neder
lingi. Apie jokį kulturinį ūkininkavimą 
nebuvo nei kalbos. Lenkų valdžia ne tik 
nepadėjo valstiečiams, bet neleido jiems 
nei organizuoties.

Vilniaus ir Trakų apskričiuose, be to, 
buvo dar 10,000 bežemių bernų. Jų padė
tis buvo dar sunkesnė.

Delegatai pranešė, kad visuose valsčiuo
se jau sukurti komitetai, kurie pradėjo 
rupinties pagerinti valstiečių būklę. Kaip 
kur jau buvo pradėtas dvarų žemių dali
nimas. Iš dvarų valstiečiai jau buvo pasi
ėmę 2,234 arklius, 4,930 karvių, 2,226 kiau
les, 4,527 avis.

Ta valstiečių konferencija, kaip jau ra
šėme, įvyko 5 dieną spalio. O Lietuvos val
džia tose srityse pradeda veikti tik šiomis 
dienomis. Vadinasi, per tą laikotarpį Vil
niaus krašto valstiečių gyvenime turėjo 
įvykti dar daugiau pasikeitimų geroįon 
linkmėn. Valstiečių ekonominės pozicijos, 
be abejonės, dar labiau sustiprėjo.

Labai daug kas priklauso nuo to, kaip 
dabar laikysis Lietuvos valdžia, kuri atei
na į šias sritis, kai}*) naujas šeimininkas. 
Pirmiausia ką ji turėtų padarytį, tai lega
lizuoti tas permainas, kurios jau įvyko ir 
pravesti pamatinę žemės ūkio reformą, 
kad iš dvarų neliktų nei pėdsako. Viskas 
reikia pervesti valstiečiams. Be to, jiems 
reikia ir technikinės pagelbos, visų pir
miausia mašinerijos.

Jei Lietuvos vyriausybė nebus užtenka
mai griežta vykinant šias reformas, jeigu 
ji su šaknimis neparaus ponų dvarininkų 
ekonomines privilegijas, tai Vilniaus kraš
to gyventojai, paragavę tikros laisvės, la
bai prastai į ją pradės žiūrėti.

Kodėl Chamberlain “Sušvelnėjo?”
Kas čia tokio pasidarė, kad kalbėdamas 

parlamente Chamberlainas jau pagyrė 
Sovietų Sąjungą ir sako, jog Raudonosios 
Artnijos įmaršavimas Vakarų Ukrainon 
ir Baltarusijon yra pilnai pateisinamas?

Tą patį pasakė ir jo užsienio reikalų mi- 
nisteris Halifax, šis dar priminė, kad So
vietų Sąjungos rubežiai dabar yra daug 
maž tokie, kaip juos buvo nustatęs lordas 
Curzon Versalio konferencijos metu.

Jei dar priminti, kad pirm to apie So
vietų Sąjungą labai meiliai kalbėjo Wins
ton Churchill ir karo ministeris Hore-Be- 
lisha, tai susidaro pilnas vaizdas naujos 
politinės meilės.

Ir kas dar keisčiau, kad Anglijos minis- 
terių meilinimąsis prie Sovietų Sąjungos 
įvyko kaip tik tuo laiku, kada SSSR už
protestavo prieš Anglijos paskelbtą blo
kadą. Sovietai smerkia Angliją, o Angli
jos ministerial meilinasi prie SSSR! Iš- 
tikrųjų keistas vaizdas.

Kaip tą situaciją išaiškinti?
Mes manome, kad ją reikia aiškint se

kamai: Anglija dar vis neatsisakė nuo 
savo pasiryžimo kokiu nors budu supiu- 
dyti Sovietų Sąjungą su Vokietija. Angli
jos vadovybė nori, kad Sovietų neutrali
tetas butų palankus tai imperialistinei 
grupei, kuriai vadovauja Anglijos impe
rialistai. Anglijai labai nepatinka, kad So
vietų Sąjunga veda visiškai savystovią 
politiką.

Taigi, šie “meilės” pareiškimai yra nau
jas būdas prisivilioti prie savęs darbinin
kų ir valstiečių respubliką. Ko negalima 
buvo atsiekti piktuoju, tai norima atsiekti 
geruoju.

Bet ant šio kabliuko Sovietų Sąjunga 
neužsikabins!

Yra dar ir kita priežastis kodėl Cham
berlainas ir jo ministerial pradėjo giedoti 
iš kitos arijos. Anglijos darbo minios ir 
visa plačioji visuomenė, vis viena, labai 
simpatingai žiuri į Sovietų Sąjungą. An
gluose neprigijo ta nuodinga propaganda, 
kad bolševikai ir naziai tai tas pats. An
glų darbo minios savo sveiku klesiniu in
stinktu visuomet jautė ir tebejaučia, kad 
Sovietų valstybė yra gera valstybė, kad 
ji yra progreso šalis.

Šiaip ar taip kalbant, su tuo sentimentu 
turi skaityties ir Chamberlaino grupė.

Lietuvių Socialistų Bėdos.

Lietuviška socialistinė 
spauda, ypač jų chicagiškis 
laikraštis, griežtai laikosi 
Chamberlain-Daladier kari
nės politikos. Bet Francijos 
ir Anglijos premieram kur 
kas lengviau išvesti savo po
litiką negu Grigaičiui, nes 
jie stovi galvoj. Bet Pijušui, 
kuris tos politikos uodegoj 
krypuoja, be galo sunku.

Visi atsimena, kaip Chica- 
gos socialistų vadas šaukė,

žinoti, kad visų pirma reikia 
pagerbti pagrindinius kon
stitucijos punktus, kurie 
duoda piliečiam nurodymus 
veikti ir stengtis pačiam bū
ti atsakomingu prieš tuos 
įstatymus.

Chicagiškis Lygos skyrius 
užvedė prieš Dies bylą dėlei 
neteisėtos kratos Lygos raš
tinėj ir rekordų pasigrobi- 
mą.

Kanadoj Liberalai Laimėjo.
kad Rusija pasigrobė pusę 
Lenkijos, kad jos “imperia
lizmas” baisus draskunas ir 
tt. žodžiu, žmogus tiek buvo 
įšėlęs, jog pagatavas medžių 
viršūnėm laipioti.

Bet Anglijos ir Francijos
valdžių vyrai pamatė, kad iš

Iš visų Kanados provinci
jų Kvebeko provincija skai
tėsi reakcioniškiausia. Toje 
provincijoje randasi ir Mon
treal, kur yra didelė lietuvių 
kolonija. Ne kartą pažan
giom organizacijom teko nuo

to nieko nebus, žmonės su-
reakcininkų nukentėti.

to nieko nebus, žmonės su- Pereitą savaitę įvyko rin- 
pranta dalykus ir kaip Abra- kimai Kvebeko provincijoj, 
homas Lincolnas sakė: “Vi
sus žmones visą laiką už no
sies vedžioti negalima,” tai 
pasakė teisybę.

Pats Chamberlain pareiš
kė, kad “Rusija atsiėmė savo 
teritorijas.” Toliau pažymė
jo, kad Versalio taikos suei
goj Anglijos ministeris Cur
zon žymėjęs, kad tos terito
rijos Baltagudija ir Vakari
nė Ukraina yra Rusijos te- 
ritorijos.

Jeigu ponas Grigaitis butų 
džentelmanas ir skaitytus! 
su faktais, jis turėtų atšauk
ti paleistus melus prieš So
vietų Sąjungą ir atsiprašyti 
savo skaitytojų, kad juos per 
visą laiką apgaudinėjo, klai
dino.

Didele balsų dauguma į le- 
gislaturą išrinką liberalus.

Šiuo laiku, kai eina karas, 
pažangios partijos laimėji
mas, išrinkimas 68 atstovų į 
legislaturą, kur viso yra 86 
atstovai, yra didelė pergalė 
prieš reakciją.

Aišku visi Kanados darbo 
žmonės džiaugiasi tuo taip 
dideliu laimėjimu.

‘Vilnies” Kalendorius.

Reikalauja Iš Martin Dies 
Atsakomybės.

Francijos kareivis vokiečiu teritorijoje vakarų fron
te. šiom dienom franeuzai jau išstumti atgal per rube- 
žių. Juokiamasi, kad franeuzam nepatiko Vokietijoje, 
nes negalėję suprasti ką aiškina pakelėse prikaltos iš
kabos, nes viskas buvę užrašyta vokiškai.

Paskutines Lenkų Dienos Vilniaus Krašte
“Lieluvos Žinios” praneša iš. karininkai paleidžiu kareivius 
lovio: i eiti, kur jie tik norį.

Anapus sienos paleisti lenkų
kareiviai į musų pusę neiną, o

Jūsų korespondentas, nuvykęs 
į Vievį, turėjo progos matyli

to, kai Vilniaus krašte pasirodė 
Raudonoji kariuomenė. Man ne
įpratusiam prie to, ką mačiau, 
visa tai atrodo labai dramatiška, 
nes žmonės ir kariai nuvargę ir 
išalkę skverbiasi per liniją, o tie, 
kurie įleidžiami, čia meta gin
klus ir prašo globos. Jie inter
nuojami. Sovietų kariuomenės 
jėgos daugely vietų, ypač nuo

nusios per keletą kilometrų prie

Pas Socialistus Labai Neramu
Iš Šveicarijos Socialistų Partijos praša

lintas Leon Nicole, pirmininkas Genevos 
organizacijos ir redaktorius laikraščio 
“Travail” (francuzų kalboje). Jis buvo 
vienas iš žymiausių asmenų Šveicarijos 
socialistiniam judėjime. Jo prašalinimas 
iš partijos eilių iššaukė didžiausių protes
tų. Užprotestavo Genevos ir Lausanne so
cialistinės organizacijos, užprotestavo so
cialistinis jaunimas.

Už ką Leon Nicole prašalintas iš Socia
listų Partijos? Todėl, kad jis nesutinka 
užgirii šį imperialistinį karą ir gina So
vietų Sąjungos poziciją.

Tokių išmintingų socialistų, kaip Leon 
Nicole, bus ir daugiau. Jų veikiausia yra 
ir Francijoj, tik dėl aštriausios cenzūros, 
kuri įvesta Francijoj, mes šiuo tarpu la
bai mažai težinome, kas dedasi Francijos 
socialistu eilėse. Kad visi Francijos socia
listai sutiktų su reakcine Blumo politika, 
tą negalima daleisti.

Tai-p Anglijos darbiečių yra daug, ku
rie jokiu budu nepritaria tokiems vadams, 
kaip Citrine ir Greenwood.

Paprastai socialistai labai giriasi, kad 
pas juos tolerantiškumas ir demokratija.

Indija
Indijos Nacionalis Kongresas, kuris at

stovauja milžinišką didžiumą tos šalies 
gyventojų, jokiu budu negali susikalbėti 
su Britanijos imperialistų valdžia. Nacio
nalis Kongresas reikalauja laisvės Indi
jai, bent tokios laisvės, kokią turi kitos 
Britanijos dominijos. O Indijos pavergėjai 
apie tai nei kalbėti nenori. Jie kalba, kaip 
ir visi pavergėjai: iš pradžių laimėkime 
karą, o jau paskui kalbėkime apie demo
kratiją. Bet jeigu jie karą laimės ir dar 
labiau sisistiprins, tada apie jokią demo
kratiją jau nei kalbos nebus.

Britanijos karo reikalų sekretorius 
Hore-Belisha jau pradėjo kalbėti indusų 
adresu tikrai grąsinančia kalba.’Jis grū
moja pavartosiąs stiprios rankos politi
ką, jeigu Indija atsisakys kooperuoti šia
me kąre. O Indija kooperuoti nenori ir 
nenorės.

Jau kelintas kartas Nacionalis Kongre
sas klausia Britanijos valdžią kokie gi jos 
karo tikslai. O atsakymo kaip nėra, taip 
nėra. Jo ir nebus. Jo ir būti negali, nes 
Anglija už jokią demokratiją nekariauja.

Pereitos savaitės pabaigoje rezignavo 
Madras provincijos ministerija, kuri susi
deda iš Nacionalio Kongreso narių. Ta 
valdžia atsisako klausyt britų įsakymų. 
Tokių rezignacijų ir pirmiau jau buvo, 
bus jų ir daugiau.

Anglijos karaliaus atstovas Indijoje, 
lordas Linlithgow, kalbasi su indusais la
bai arogantiškai. Tas arogantas vis labiau 
nervuojasi, nes jis vis labiau jaučiasi izo
liuotas. Prilips tas ožys liepto galą, jeigu 
tik Indijos Nacionalis Kongresas nenueis 
kompromisų keliais. Dabar laikas veikti, 
dabar laikas mobilizuoti Indijos gyvento
jų minias ir griežtai reikalauti laisvės di
džiąja! Indijos šaliai.

Philadelphijoj Amerikinės 
Lygos už Taiką ir Demokra
tiją konferencijoj, kur daly
vavo 300 delegatų, Dr. Har
ry F. Ward, Union Theologi
cal Seminary profesorius pa
sakė reikšmingą prakalbą. 
Jisai sakė, kad Martin Dies 
blofina ir neteisingai daly
kus perstata. Lygos pirmi
ninkas išsireiškė, kad jo or
ganizacija galėtų pašaukti 
prisilaikyti tiesos Dies’ą.

Kitus mokinant būti loja
liais įstatymams, pats kon- 
gresmanas turėtų žinoti, kad 
neteisingas žmonių įtarimas, 
yra skriaudos darymas.

Šiaip koks asmuo galėtų 
būti netiek atsakomingas, 

I bet Texas valstijos kongres- 
manas, kuris mus, ameriko
nus, šoka mokinti kaip rei
kia Ameriką gerbti, turėtų

Ųž dienos kitos L. Jonikas 
atiduos į spąudą paskutines 
“Vilnies” Kalendoriaus da
lis. Kalendorius bus didelis, 
gražus, su daug labai vertin
gų informacijų.

Apie pernykštį Kalendo
rių Senas Vincas, populiariš- 
kasis literatas, sekamai atsi
liepė :

“Kalendoriaus forma tas 
skoningas, spauda g«*aži, o 
jau tomis informacijomis, vi
sokiais padavimais, turinin- 
gesnio ir norėt negalima.”

1940 metų “Vilnies” Ka
lendorius dar bus patogesnis 
informacijom ir įdomiais 
raštais.

Todėl prašome musų vei
kėjų kolonijose, musų orga
nizacijų funkcionierių, kad 
jau dabar siųstų administra
cijai užsakymus, o turint ant 
rankų viską, kai išeis Kalen
dorius iš spaudos, kad galė
tų jum, draugai, pasiųsti.

Kalendorius yra geriausia 
parduoti prieš pat kalėdas.

F. Abekas.

nos nėra priėjusios. Atbėgusių 
žmonių pasakojimais, kaž kodėl

Bet vakar dar buvo daugelis vie
lų musų pasieny, kur sovietų ka
riuomenė dar buvo per keliolika 
kilometrų nuo musų, sienos. Pa
bėgėliai sako, kad ta zona palikta 
del to, kad žmonės galėtų laisvai 
pasirinkti, kurioje pusėje pasi-

siekusios sovietų kariuomenės

muosius sovietų tankus, prisiar-

trulių grupės, kurios vėliau vėl 
pasitraukusios.

ryšio nebebuvę. Pabėgėlių pasa
kojimu, Vilniaus krašte sovietų 
visų rūšių kariuomenės esą ne
mažai.

Kas ištikrųjų dabar Vilniaus 
krašte vyksta gyventojų tarpe, 
tikresnių žinių nepavyko gauti, 
nes ir pabėgėliai nesiorienluoja.

kad lenkų armijos likučiai yra 
visiškai pakrikę. Daugely vietų

KA NOMINUOTI ISLA PILDOMĄJĄ TARYBA?

Nazių čyfo Ernst Hanfst- 
aenglc sūnus Egon, Har
vardo Universiteto studen
tas. Jo tėvas irgi baigė auk
štesnį mokslą šiame univer
sitete. Vėliau jis buvo Hit
lerio ištremtas į Angliją, o 
dabar esąs koncentracijos
kempėje.

Vakar dieną Vievy dar buvo 
girdėti šaudymų anoje linijos 
pusėje. Bet spėjama, kad tai bu
tą, greičiausia, pavienių žmonių 
šaudymai. Anoj pusėj linijos, 
kaip pasakoja pabėgėliai, pake
lėse yra primėtyta labai daug 
šautuvų ir kitokių ginklų. Kokio 
nors pasipriešinimo iš lenkų pu
sės sovietų kariuomenei Vilniaus 
krašte, esą, nebegalima laukti.

Atbėgusieji pasakoja, kad kai 
kurie kariai buvę ginkluoti 191!) 
m. šautuvais, kuriems ir šovinių 
nebebuvę, lodei šautuvai tikę tik 
lazdų ar buožių vietoj.

Kai sovietai pradėję žygiuoti 
į Lenkiją, karininkai įsakę nesi-

vietai ateiną lenkams į pagelbą. 
Bet vėliau karininkai susigaudę 
ir įsakę stoti kovon, bet kireiviai 
ncbcipjrčję kovoti.

Nuo vakar dienos, kai išvykau

B. Dundulis.

Dulailis ir Dr. Urbutis Jau Lie
tuvoje.

KAUNAS, spalio 25.—Preky
bos Departamento referentas 
Dulailis ir Dr. Urbutis telegra-

Dabartinė SLA Pild. Taryba daugumoje susideda iš vie
nos grupės žmonių, kurie ten sauvališkai elgiasi, mažai 
tepaisydami narių gerovės. Tad dėl labo visos organiza
cijos ir jos narių, SLA Narių Komitetas pataria nominuoti 
sekamus nuoširdžius, ištikimus ir pažangius žmones į Pil
domąją Tarybą:

J. Miliauskas, ant SLA Prezidento
286 kp., McKees Rocks, Pa.

J. K. Mažukna, ant SLA Vice-Prezidento
86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.

Vytautas Zablackas, ant SLA Sekretoriaus
38 kp., Brooklyn, N. Y.

J. žebrys, žnt SLA Iždininko
136 kp., Cleveland, Ohio.

Keistutis Michelsonas, ant SLA Iždo Globėjo
38 kp., Brooklyn, N. Y.

V. Šmulkštys, ant SLA Iždo Globėjo
13 kp., Minersville, Pa.

Dr. A. Graičūnas, ant SLA Daktaro-Kvotėjo
36 kp., Chicago, Ill.

Platesnių informacijų ir visais kitais reikalais, kreipki
tės pas:

SLA NARIU KOMITETAS, 
L. Kavaliauskaitė, Sekr., 

415 Lorimer Street,
Brooklyn, N. Y.

jų Amerikos draugus bei pažys
tamus.

Užsienio korespondentas, 
amerikietis Webb Miller, 
vakarų fronte su Francijos 
armija. Pastebėtina, kad ir 
korespondentas dėvi karei-
viską šinelį.
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Budavokime Darbininką 
Organizacijas ir Spaudą | Moterų Skyrius | Fašizmas ir Karas Moterių 

ir Kultūrai Pragaištis

VANDA WASILEWSKA UZ LAISVA UKRAINĄ
20 d. spalio Lvove, sostinėj | šios šalies žmųnčs gyveno vargo 

Vakarų Ukrainos, įvyko didelis retežiais sukaustyti, čia viešpa- 
masinis moterų susirinkimas. 
Tame susirinkime kalbėjo ir 
garsi lenkų rašytoja Wanda Wa
silewska, kuri nepabėgo su len
kų ponais į užsienį, bet pasiliko 
namie su savo broliais.

Lenkų literatūroje Wanda 
Wasilewska užima labai stambią 
ir garbingą vielą. Ji parašius 
daug^'knygų, liaudiško turinio 
knygų. Daug jos knygų išversta 
ir į svetimas kalbas.

Tame susirinkime, 
dalyvavo tūkstančiai 
Wasilewska karštai 
Raudonosios armijos žygius, iš
laisvinant Vakarų Ukrainą ir 
Baltarusiją, štai ką ji sakė: “Ir 
mums išaušo nauja diena, diena 
broliškos meilės ir draugiškumo 
tarpe žmonių ... Buvo dvi Len
kijos—viena šlėktiška Lenkija, 
o kita darbo žmonių Lenkija. 
Tarpe darbo žmonių nėra pasi
dalinimo. Mes visi, kurie atvy
kome į Vakarų Ukrainą, bėgda-

tavo tokia nelaisvė, kad pamąs
čius apie ją, kraujas gyslose su
stingsta. Bet to dar neužteko len
kų ponams. Jie įvedė šioj žemėj 
politinę ir tautinę priespaudą.

Į Dabar mums išaušo kiti laikai. 
Kiekviena iš jūsų, kuri dalyvau
ja šiame susirinkime, jei užduos 
savo širdžiai klausimą, ras aiškų 
atsakymą. Žemė dabar priklau
sys tiems, kurie ją aria. Dirbtu
vės ir varstotai priklausys dar
bininkams. Vakarų Ukraina turi 
būti dalis Sovietinės Ukrainos.” 

Garsi lenkų rašytoja atrado 
naują tėvynę ir ji ją sveikina. 
Po jos tame susirinkime kalbė
jo dar darbininkė Burakowa ir 
artistė Niženkowska. Jos laip

1 pat labai nuoširdžiai atsiliepė 
apie naują santvarką.

Praslinkus kelioms dienoms, 
Lvove įvyko susirinkimas len
kų, ukrainų ir žydų laikraštinin- 

■ kų, kuriame dalyvavo 200 los 
• I profesijos žmonių. Wanda Wa- 

ini nitohitlerinės invazijos, ra-isilewska buvo išrinkta į nau- 
domefčia tikrą draugiškumą ... jos laikraštininkų organizacijos 
Per ilgus pastaruosius metus į valdybą. Dėdienė.

kurtame 
moterų.

k ——........ .Gentkarte
Studentė

“Dirbau, vergavau, pasiauka
vau, kad senatvėje turėčiau prie 
ko prisiglausti, kam pasiguosti. 
O štai, apleido ir nei meilesnio 
laiškučio neparašo. Ar verta liek 
pasiaukoti vaikams, kad jie už
augę tokie nedėkingi tėvams?”

Nemažai tokių nusiskundimų 
esame girdėję iš tėvų. Kodėl ne
išsipildo los tėvų svajonės susi-

iš jo gauti, kada jis užaugs. Ir

gimdydami ir auklėdami tikėjosi

Fellowship House Mot. Kliubo Rudens Veikimas
Fellowship House svetainėj, 

Bridgeporte (Chicagoj), prasi
dėjo rudeninio sezono veikimas. 
Bile dieną nuėjus prieš pietus 
pamatai būrelį mažų vaikučių, 
prieš-mokykliuio amžiaus. Jie 
žaidžia ir mokinasi po gabios 
mokytojos priežiūra.

Kartą nuėjau ir pažvelgus 
svetainėn, pamačiau stalą apdė
tą stiklais, kurie, kaip matyli, 
turėję pieno, bet jau buvo tušti. 
Vaikučiai tuom laiku buvo -pa- 
leisft tad užklausiau moters kas 
išgėrė pieną. “Tai ‘kindergar
ten’ vaikučių darbas,” atsakė 
moteris, kuri, kaip vėliaus su
žinojau, buvo jų mokytoja.

Spalio 6 d., 1:45 po pietų įvy
ko Fellowship House Moterų 
Kliubo' susirinkimas. Susirinki
mą atidarė ir vedė kliubo pirmi
ninkė, Mrs. Anthony C. Fink. 
Kliubas nerenka pirmininkės; 
visuomet pirmininkauja nuola
tinė pirmininkė.
' Šio kliubo susirinkimai labai 

tvarkus ir pavyzdingi. Kliubas 
susideda iš šios apielinkės įvai
rių tautų moterų, kurių (arpe ro
dos bus didžiuma čiagimių Jie- 
tuvių. Yra ir kitų tautų ne
mažai. ,

šiame susirinkime išrinkta 
dvi delegatės į Konferenciją 
Prieš Aukštas Maisto Kainas, 
kuri atsibus Hull House, 800 S. 
Halsted St., lapkričio 5 d., 1:30 
vai. po pietų. Delegatėmis apsi
ėmė pirm. Mrs. Anthony C. Fink 
ir Mrs. Rose Wollner.

Lapkričio 2 d., Hotel Sherman 
atsibus visos apygardos (regio
nal) konferencija, į kurią kvie
čiamos visos kliubo narės. Čia 

‘(dalyvaus narės visų Chicagos 
Moterų Kliubų.

Lapkričio 9 d., Fellowship 
House įvyks sueiga, kurioj da
lyvės stovinės ir gamins daiktus 
bazarui, kuris įvyks toj pačioj 
vietoj gruodžio 7 d. Dirban
čioms pietus bus duodami veltui.

Lapkričio 16 d., 10-tą valandą 
ryte, įvyks Ketvirto Distriklo 
Moterų mitingas University of 
Chicago Settlement, 4630 Mc
Dowell Ave. Valstijos pirminin
kė bus garbės viešnia. Bus ir pie
tus, kurie kainuos 35 centai. 
Pietus reikia užsisakyti iškalno.

Kaip matyti iš šių pranešimų, 
kad šio kliubo kalendorius pil
nas visokio veikimo. Kliubas už
siima labdarybės darbais, skiria 
tam tikrą sumą pinigų įvairiem 
tikslam, kaip tai Raudonajam 
Kryžiui ir kitiem panašiem rei
kalam.

Kliubo narės gan draugiškos. 
Po susirinkimų visuomet vaišių 
komitetas prirengia karštos ka
vos ir kėkso. Narės šnekučiuo
jasi draugiškai iki po vieną ar

kelias išsiskirsto ir eina namo 
vakarienę šeimynai gaminti. 
Karlais, kada atsiranda mokanti 
pianu skambinti, padainuoja ir 
amerikoniškų dainų.

Šis kliubas galėtų būti labai 
didelis, jei j jį rašytusi dar dau
giau čia gyvenančių, anglų kal
bą vartojančių moterų.

Kliubo Narė.

Pažangos Kliubo Žinios
Detroit, Mich.—Detroito Lie

tuvių Moterų Pažangos Kliubas 
laikė susirinkimą spalio (Octo
ber) 19 dieną.

Susirinkimas buvo skaitlingas 
ir gyvas. Draugės ėmė balsą ir 
diskusavo visais paduotais klau
simais.

Buvo nutaria pagaminti mė
nesinių mokesčių knygutes.

Buvo nutarta turėti valgių ga
minimo mokyklą, kuri prasidės 
lapkričio (November) 10 d., 
Draugijų Svetainėj.

Rankdarbių paroda visai ne
toli. Draugės, katros turite gra
žių dirbinių ar audinių, lai atneš
kite į svetainę. Bus skirtos trys 
dovanos. Bus proga laimėti.

Kuriom draugėm neparanku 
atnešti į svetainę, tai priduokile 
po šiuo antrašu: P. Jakštys, 1462 
Junction Ave.

Paroda įvyks šeštadienį, lap
kričio (November) 4 d. Pradžia 
3-čią valandą po pietų, Draugi
jų Svetainėj, 4097 Porter st. Pa
rodoj bus išdėti ir tie grybai, ku
rie laimėjo dovaną New Yorke, 
Moterų Seime.

Bus skanių valgių ir gėrimų. 
Įžanga 15 centų. Visus kviečia 
atsilankyti,

Komitetas.

Prisirengia “kalakutų dienai”, šiemet Padėkavonės Die
na bus nevisur vienu kartu. Sulyg kalendorium, ji pri
puola 30 lapkričio, bet prez. Rooseveltas savo proklema- 
cija atkėlė visą savaitę anksčiau, tai yra, į lapkričio 
23. Kaip ten nebūtų, bet ši californietė gražuolė Miss 
Louise Shelton “nepramistuos”. Ji tai dienai pietus 
jau pasigavusi.

Kokio “atlyginimo” gali ir turi 
teisę tėvai laukti iš savo vaikų? 
Juk gimdė dėl savo pasitenkini
mo; vaikai nesiprašė gimti ant 
šio svieto. Ar jie gimdami atsi
nešė su savim kokią skolą tė
vams?

Ne vaikas kaltas, jei motinai 
reikėjo pasiaukoti ir daug vargo 
pernešti. Ekonominės sąlygos 
neleido jai džiaugtis ir laimės 
rasti vaiko auklėjime. Pati nu
vargusi, dirbdama daug daugiau

ręs, turi savus vargus, savo rū
pesčius ir lankiai pamiršta, kad 
motina laukia nuo jo laiškučio, 
laukia meilesnio žodelio, kuris 
jai senatvėj laip reikalingas. Kad 
nors parašytų ir praneštų ar jam 
pačiam viskas einasi gerai. Juk 
ir tas didelei nuramintų motiną, 
nes ji nesiliauja rūpintis jam ir 
užaugus ir meilus laiškutis arba 
šiaip atlankymas ir užtikrini
mas, kad su juo Viskas gerai, 
motiną nuramina.

Nelaukite atlyginimo iš vaikų 
už auklėjimą jų. Pasilenkinki-

pavyzdingai. Jie, besigrumdaini

nežinodami
<1 11 . ĮlUKvlll IV '<11 JUUA ČIllKll nei
mi, vietoj mylėti ir guodoti tė
vus, jie tiesiai numeta labai sun-

negu gali žmogus dirbti ir kartu ' kų apkaltinimą, būtent: kam I 
būti malonus, draugiškas kaip Imane pagimdei? Bet tai vis eko-

CHICAGOS LIETUVIU MOTERŲ VEIKLA
reikėtų būti auklėjant mažą kū
dikį, negalėjo įauklėli tą meilę 
savo kūdiky, kokios ji tikėjosi

“Pavogtas Kūdikis” ir Koncertas nes reikės prisirengti prie baza-

noininių sąlygų išdavas ir moli
nos nesitikėkite susilaukti tų 
svajonių išsipildymo, pakol ne
gyvensite tokioj draugijoj, kuri 
suteikia reikiamas sąlygas moli-

Sekmadienį, spalio 29 d., Chi- 
cagos Lietuvių Moterų Kultūros 
kliubas statė scenoj “Pavogtas 
Kūdikis.” Veikalą užbaigus, kliu
bo choras davė koncertinę dalį; 
dainavo ištraukas iš operetės

Kulturiečių Susirinkimas.
Antrą trečiadienį, lapkričio 8 

dieną, Mark White Square Park

Amerikos Lietuvių 
Motery Kliubas 
Gražiai Veikia

užaugęs tikrai mylėtų ir guodo- 
lų savo gimdytojus.

Ne vieni vyrai kariauja, 
štai lenkė mergina suimta 
nazių nelaisvėn, kai ji šalę 
vyrų kareivių gynė savo 
valstybės sostinę Varšavą. 
Sakoma, tokių merginų 
šiandien randasi šimtai na
zių nelaisvėj.

Publikos buvo pilnutė Chica- 
gos Lietuvių Auditorija, kuri su
talpina apie 600. Kaip lošimas, 
taip ir dainos iš,ėjo pagirtinai gę- 
rai. Tūli norėjo, kad daugiau 
dainuotų, nes choras tikrai gra
žiai dainuoja.

Didelis kreditas choro moky
tojai A. Petrulienei už lokį pui
kų sumokinimą veikalo ir vado
vavimą choro. Beje, laike daina
vimo Nana Mileriutė.labai gra
žiai pašoko pritaikant prie dai
nų. Tas puikiai papuošė progra
mą. Kliubo pirm. O. Garšinskie- 
nė pirmininkavo.

Daug daugiau butų galima pa
sakyti apie šį vakarą, bet dau
giau rasite vietinėse žiniose.

tuvių Moterų Kultūros Kliubo 
susirinkimas. Kliubo valdyba, 
sako, turės labai daug klausimų 
ant dienotvarkio, nes kliubas

Cleveland, Ohio. — Amerikos 
Lietuvių Moterų Kliubo narės 
užsiėmė didelį darbą. Jos ren
giasi sulošti penkių aktų dramą 
“Baudžiavos Nuotakos”, ši dra
ma bus labai žingeidi ir kliubas 
pilnai tiki ją tinkamai perstaty
ti. Lošimas įvyks lapkričio 26 
dieną, Lietuvių svetainėje.

Apart šio kultūriško darbo, 
___ ___________ „ | musų kliubo narės užsiima ir ki- 

Kliubas išrinko dvi delegates Į *a*s fiera's darbais. Ypač gražiai 
į Konferenciją Prieš Auksins ial>r“Pin“ s»vl> nelaimei 
Maisto Kainas.

Dar yra daug lietuvių moterų 
Chicagoje, kurios rastų sau di
delio smagumo priklausydamos 
prie Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubo, nes kliubo vei-

Y. W. C. A. 63-čias Metinis Mitingas
Chicago, III.—Harriet Ham- vielą buvo slalomą tik po vieną, 

mond McCormick Home, 1001 Daug entuziazmo sukėlė 
North Dearborn si., spalio 26-tos punktas, kuriame buvo perstaly-

“Apšvieliečių” Bazaras ir 
Susirinkimas.

veikimo.
Kliubas pereitame susirinki

me nutarė turėti lavinimosi mo
kyklėlę, taipgi išrinko komitetą 
veikti su LDS 53 kuopos komi
tetu palaikymui Bridgcporto vai
kučių mokyklėlės.

atsitikus. Sergančiai narei nu
perkama dovana ir narės visos 
stengiasi atlankyti. Jei narės vy
ras miršta, musų kliubas taipgi 
rūpinasi pagelbėti nelaimės va
landoj. Parenka aukų ir duoda

kūnas yra gan platus ir naudin-PĮ0’ kad dasidėjus prie laidotu-

Liet. Moterų Draugija “Ap- 
švicla” rengiasi prie savo meti
nio. bazaro, kuris įvyks gruodžio 
10 d., Chicagos Lietuvių Audito
rijoj. Vakare bus šokiai su kitais 
pamarginimais. Bus keletas gra
žių dovani) laimėjimui su įžan
gos tikietais. Pačiame bazare 
taipgi bus įvairus laimėjimai.

Tos draugijos mėnesinis susi
rinkimas įvyks lapkričio 5 d., 
Sandaros svetainėj, 814 W. 33rd 
st. Narės visos turėtų susirinkti,

gas. Kliubo narės yra draugiš
kos. Laike ligos kiekviena susi
laukia lankytojos ir gėlių, nes 
kliubas taip yra nutaręs pačioj 
pradžioj, kada susitvėrė. Lavini
mosi mokykla bus taip sutvar
kyta, kad bus ne tik mokykla, 
bet ir šiaip smagaus suėjimo va
karas.

IŠVAKARES
Paskutinį mano meilės lašą 
•Aš išgersiu šiandien su tavim. 
0 rytoj: tave likimas neša, 
Aš liekuosi kruvina širdim.

Ir budėsiu sutemų šešėliuos’— 
Man naktis akių neb’sumerks 
Ir sapnai širdies jau nebedžiugins, 
Ir, kaip jura mano siela verks.

Lauksiu dieną, lauksiu ilgą naktį, 
Skausmo glėbyj lauksiu lig aušros. 
Gal bent tuomet teks tave sutikti, 
Kai trimitai mirties maršą gros.

Aš išgersiu šiandie paskutinę 
Laimės taurę su tavim kartu. 
0 rytoj, man peilį į krūtinę 
Smeigęs, iškeliausi tu.

—Salomėja Neris.

Vaikučiu Mokyklėlė.
Kiekvieną šeštadienį, nuo 1 

valandos iki 3 po pietų, “Vilnies” 
svetainėj laikomos vaikučių pa
mokos. Mokytoja d. Rasimienė 
sakė, kad antrose pamokose vai
kučių skaitlius daugiau negu pa
dvigubėjo. šį rudenį atėjo daug 
naujų vaikučių, bet senieji dar 
ne visi susirinko. Motinos turė
tų paraginti savo vaikučius lan
kyli mokyklėlę, nes Joje yra mo
kinama lietuvių kalba ir dainos. 
Žinoma, bus mokinama ir veika- 
liukus perstatyti. Vaikučiai kar
tu mokinasi savo tėvų kalbos, ir 
gražiai, naudingai praleidžia šeš
tadienio popietį.

Dainas mokina jauna, gabi 
mergina E. Dabulskiutė. Draugė 
Rasimienė mokina lietuvių kal
bos. Komitetas susideda iš drau
gių Rasimienės ir Girdvainienės 
nuo Kultūros Kliubo ir dd. Abe
ko ir Keturakienės nuo LDS 53 
kuopos. Komitetas rūpestingai 
veda mokyklėlę ir tikiinąsi šį 
metą įtraukti didelį skaičių Bri- 
dgeporto vaikučių. Dar kartą 
primename motinoms, kad pa
ragintų savo vaikučius lankyti 
mokyklėlę. Motinos taipgi kvie
čiamos ateiti ir pasižiūrėti kaip 
vaikučiai mokinami. —J. ir R.

vių, o iš iždo nuperka vainiką už 
$5.00.

Mitinguose visos ima balsą ir 
diskusuoja, riša klausimus. Tai 
vis pirmynžanga.

Buvo kalbėta, kad del musų 
kliubo delegatės į Moterų Seimą 
buvo renkamos aukos. Tai netie- 

Isa. Mes jokių aukų nerinkome. 
Paskyrėme iš iždo tiek pinigų už 
kiek delegatė sutiko musų kliu- 
bą atstovauti seime. Musų kliu
bas pinigų 
lams.

turi saviems reika-

klausimas, kad pri- 
Moterų Tarybos už

Pakeltas 
sidėti prie 
simokant $1 metinę duoklę. Nu
tarta po naujų irietų užsimokėti 
ir prigulėti prie Moterų Tarybos. 
Buvo kalbėta apie Moterų Tary
bos išleistą knygutę, kuri greitu 
laiku išeis iš spaudos. Nutarta 
parsitraukti 15 knygučių del 
platinimo.

Drg. Kiverienė pranešė, kad 
ji eina gyventi ant ūkės, nes 
mieste senyvam jos vyrui sun
ku gauti darbą. Kiverienė pir
mutinė tvėrėja musų kliubo. 
Mes tik septynios sutvėrėme 
kliubą ir pasiuntėm delegatę į 
Vidurvakarinių Valstijų Lietu
vių Moterų konferenciją Chica- 
goje. Dabar jau turime 80 narių, 
nors nekurtos ir nepilnai užsi
mokėjusios. Bet mes tikimės, 
kad jos ateis ir užsimokės.

Musų kliubas moka metinę 
duoklę į Demokratijos ir Taikos 
Lygą ir turi savo delegatę, kuri 
parneša raportus.

—Eva Simans.

tinis Mitingas. Dalyvavo netoli sekretorė, Miss Rosalee Venable. 
500 narių. Į milingą leista tik pa- Pradžioj mitingo kada ėjo dai- 
rodąnt narines korteles. navimas, buvo sudainuota dai-

Priėš patį biznio milingą, 6:30 neto specialiai parašyta naują 
vai. buvo duodama vakarienė, sekretorę pagerbti. Gale mitingo 
Kurios dalyvavo, užsimokėjo po sulošta veikaliukas, kuris taipgi 
41 centą. Vakarienė labai skani, perstatė narėms naują sekreto- 
Grupės veikėjų, esančių tam Ii- rę, vietoj kad formališkai su 
kruose komitetuose, susėdusios prakalba.
apie stalus valgė ir šnekėjo apie Miss Lilace Reid Barnes, 
YWCA reikalus ir kitokiomis YWCA prezidentė, davė ilgą ra- 
tembmis.

Kaip 7:30 prasidėjo pats mi
tingas su dainomis, kurioms va
dovavo gabi dainininkė. Paskui 
sekė protokolo skaitymas, pir
mininkės ilgas, visų melų raš
tiškas raportas ir įvairių komi
sijų raportai. Tarp jų buvo ir 
nominavimo komisijos raportas. 
Pažymėta, kad šį metą balsavi
mai į valdybą pravesti demokra- 
tiškiau negu bile kada pirmiaus. 
Narėm buvo išsiuntinėtos balsa
vimo blankos, ir kiekviena tu
rėjo teisę balsuoti už kurią no
rėjo į valdybą. Tai pirmą kartą 
laip daroma. Pereitą metą irgi 
buvo blankos išsiuntinėtos, bet 
nebuvo pasirinkimo. Į kiekvieną

Chicagos Šeimininkėm 
Ir Visiem Maisto 
Pirkėjams

Ketvirtadienį, lapkričio 2 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijos 
žemutinė) svetainėj įvyksta svar
bios prakalbos aukštų maisto 
kainų klausime. Kalbės Alice 
Belester, Chicagos Komiteto 
Prieš Aukštas Maisto Kainas se
kretorė. Nuo pat susitvčrinio šio 
komiteto, keturi metai atgal kal
bėtoja sekretoriauja tam komi
tetui. Pereitą birželio mėnesį ji 
lankėsi Washingtone ir kartu su 
kitom miestų ir ūkio moterim 
kalbėjosi su Agrikultūros Sekre
torium H. Wallace. Apie tai ji 
papasakos mums savo prakal
boje.

Mums moterims prisieina ap
rūpinti savo šeimas maistu ir 
kitais daiktais, tad aukštos mais
to kainos mums ypatingai daug 
rūpesčio užduoda. Mums taipgi 
rupi ar dabar, kada senatas nu
balsavo nuimt embargo,ar Ame-

portą iš visų meti] veikimo. Ji 
pažymėjo, kad apie 33,000 mo
terų ir merginų • pasinaudojo 
YWCA suteiktu patarnavimu 
1939 metais. 11,000 gyveno 
YWCA užlaikomuose kamba
riuose, 9,000 duota įvairus pata
rimai arba informacijos. Apie 
12,000 dalyvavo įvairiame tos 
organizacijos veikime su įvai
riom grupėm aukštosios moky
klos merginom, kolegijų stu
dentėm, industrijų darbiniu- .... 
kėni ir kitom.

Mitinge dalyvavo daug tautų , 
ir rasių moterų ir merginų, šioj ,, 
organizacijoj tikrai gyvuoja , 
(arptautiškumas ir larprasinė 
santaika. Buvusi.

Reikalavo Palaikyt Embargo

Detroit, Mich. — Spalio 25 d., 
iš čia išvyko į Washington^ 35 
molinos nuo Jungtinių Valstijų 
Motinų, Michigano Divizijos, 
reikalauti, kad kongresas palai
kytų embargo. Jų kelionė buvo 
sutrukdyta, kada jos atsiėmusios 
iškabą, kurią norėjo prie buso 
prikabinti, pamatė, kad ta iš- . 
kaba skamba “Nuimkite Em- .. 
bargo!” Jos skubiai užsisakė ki- . 
tą iškabą, ant kurios užrašyta: 
“Palaikykite Embargo 1”

Motinos išvažiavo pasiryžu- 
sios daryli viską, kad embargo 
butų palaikomas. Apart tų 35 
motinų, dar 25 privatiniai auto
mobiliai vyko su kitom.

rika įsivels į pasaulinį karą, šiuo 
klausiniu kalbės F. Abekas, “Vil
nies” redaktorius.

Į prakalbas kviečiami visi, vy
rai ir moterys ir ypač jaunimas, 
šie klausimai visiems svarbus. 
Prakalbos bus taip sutvarkytos, 
kad ir publika galės tarti savo 
žodį. —Komitetas.

3



Penkias puslapis. VILNIS Spalio 31 d., 1939 m., No. 256.

SENUS LAIKUS PRISIMINUS
Atsiminimai iš 1905 Mėty 
Rusijos Revoliucijos Studen
tų Veikimo ir Kaip Tas Vei
kimas Supažindino Rusijos 
Jaunimą su Tikruoju Darbi
ninkišku Mokslu.

Dabartiniais laikais, kur tik
tai pažvelgi, vjsur matysi žmo
nes skaitant. Rodosi, kad skai
tytojai visose knygose randa 
sau apšvietą. Daug žmonių kalba 
ir mano, kad žmogus, kuris daug 
skaito, tai yra apsišvietęs ir nuo 
jo galima daug gero išgirsti ir 
pasimokyti.

Toksai manymas yra klaidin
gas todėl, kad esant turtingajai 
klcsai ir bicdnajai, vargstančia- 
jai, tų dviejų klesų interesai yra 
skirtingi, taipgi ir spauda skir
tinga.

Kapitalistų spauda šioj šalyj 
dar daug tvirtesnė ir ji dar už
ima pirmų vietą knygynuose, 
ant gatvių ir visur. Ją dar daug 
darbininkų skaito ir skaitydami 
gauna tokį supratimą, kuris eina 
kapitalistam ant naudos. Darbi
ninkų spauda silpnesnė, bet ji 
yra teisinga. Ją skaitydami dar
bininkai gauna lokį supratimą ir 
apšvietą, kuri eina visiems dar
bininkams ant naudos. Darbi
ninkas skaitydamas vien kapi
talistinę spaudą, negali skaitytis 
pilnai apsišvietęs ir suprantan
tis savo klesos reikalus. Iš jo ir 
kiti negali tikėtis sau platesnio 
žinojimo ir klesinio supratimo 
gauti.

Tenka atsiminti savo jaunys
tės dienas. Ne man vienam, bet 
ir daugeliui jaunuoliam nekar
tą teko pamanyti, kad tas žmo
gus, kuris daug skaito, yra apsi
švietęs ir" plačiai žino apie pa
saulį ir visą žmonių gyvenimo 
istoriją. Taip manydami pradė
jome daugiaus mokintis, skai
tyti ir skaityme jieškoti apšvie
tus ir to platesnio žinojimo, kas 
jaunuoliam buvo ir yra reika
linga. Varge augant ir sunkiai 
dirbant norėjosi žinoti kaip at
rodo ta turtingoji klesa, kuri nei 
jokio darbo nedirba ir turi teisę 
gyventi gražiausiuose palo
tinose ir didžiausiam pertekliuj 
ir kodėl randasi biednoji ir 
vargstančioji klesa, kuri sunkiai 
dirba ir daugelis neturi jokios 
pastogės nei kur prisiglausti nei 
sušilti.

Tuomet Lietuvoje sunku bu
vo mokytis skaityti, ypač sun
kiausiai buvo skaityme surasti 
tokį žinojimą ir klesinį supra
timą. Bet sunkaus darbo žmo
nės, vargo spaudžiami, be skai
tymo ir jieškojimo los apšvie
tus nerimavo. Kairiem buvo pro
ga išmokti skaityti ir nors kiek 
rašyti, tie buvo pagerbti ir kiti 
su jų iHigclba išmoko skaityti. 
Bet tokių knygų ir laikraščių, 
kurie duotų jaunuoliams ap- 
švietą ir klesinį peną, nebuvo 
galima gauti nei dieną nei naktį. 
O jauniem be skaitymo buvo 
nuobodu, tai skaitė tokią spau
dą, kokią turtingoji klesa ir ku
nigija pavėlino skaityti, ir jos 
vis daugiau išleido dėl biednuo- 
menės.

Gerai atsimenu, kad ir tuo
met Lietuvos jaunimas skaityti 
mylėjome, bet kiek tuomet iš 
tokios spaudos skaitymo turėjo
me naudos, tai čia prisieina pa
sisakyti. žinodami Pasvalio apie- 
linkėj, Ragu jų kaime vieną bied- 
ną našlę moterį, O. Kaniauskie
nę, kuri daug skaito ir myli, kad 
kas atsilankytų pasiklausyti jos 
skaitymo, tos apiclinkės, apie 
tuzinas jaunuolių nutarėme pa
siteirauti ar ji nepaveliutų savo 
namely įsteigti skaitymo vaka
rus. Užklausta moteris net nu
džiugo. Sako: “Aš pati, mano 
sūnūs ir dvi dukterys labai my
lime skaityti, tai su mielu noru 
pavėlinu. Pas mane randasi try
lika knygų, bet visos apie tikė
jimą. Man rodosi, kad jaunimui 
reikia ir svarbesnių knygų ir 
pasakaičių. Tai jus palys pasi- 
slorokile.”

Už poros savaičių knygų turė
jome penketą desėtkų, tarp ku
rių radosi geografija ir pora 
svarbesnių pasakaičių. Skaity
mas tęsėsi trejatą metų. Skai

tyti daugiausiai susirinkdavome 
šeštadienio vakarais ir sekma
dieniais. Nors kartais ir su labai 
didele a lydą skaitėme, bet iš to 
skaitymo naudos turėjome tik 
liek, kad geriau išmokome skai
tyti. Jei butume turėję moksliš
ko ir darbininkiško turinio kny
gų, tai butume gavę platesnį ži
nojimą ir klesinį supratimą. Iš
skiriant geografiją, kitos visos 
knygos davė mums tokį supra
timą, kad darbininkų gyvenimas 
ir laimė ant šios žemės priklau
so nuo Dievo, caro ir turtingo
sios klesos, o. po mirties pekla ir 
dangaus karalystė. Net negavo
me supratimo nei kas dedasi mu
sų pačių apieiinkčje.

Pradžioj 1905 melų po visą 
šalį darbininkai pradėjo sukilti. 
Mes tą sukilimą supratome taip, 
kad darbininkam nėra reikalo 
sukilti ir patiem reikalauti iš 
valdžios kokių nors palengvini
mų. Manėme, kad Dievas, caras 
ir valdžia rūpinasi visais tų 
biednųjų reikalais. Tuom pačiu 
laiku pasklido kalbos, kad caras 
visiems biedniems duos žemės 
nuo galvos po keletą dešimtinių. 
Tas parodė musų klaidingą su
pratimą. Kiek vėliaus žaibo grei
tumu aplėkė žinia apie visą 
apielinkę, kad caro pasiunlinis 
tuom reikalu bus vieną rytą pas 
vienkiemį M. čingo, tiktai rei
kia turėti po 50 kapeikų, kad iš
pildžius popieras ir žemė bus 
dalinama biedniesiems maža
žemiams.

Visi pradžiugom ir susikrapš- 
tę, kiti ir pasiskolinę po 50 ka
peikų, trys senyvi žmonės ir šeši 
jaunuoliai leidomės pas gerąjį 
caro pasiuntinį užsirašyti žemės. 
Kada pasiekėme kiemą, M. Čin
go pasitiko ir kuone visus paži
no, lai nieko nebijodamas sako: 
“Vyrai, žinau su kokiu reikalu 
atėjote, tai ir eikite į vidų, ir 
kaip tiktai užsirašysite, tuoj aus 
eikite namo. Ponas sakė, kad' 
turįs daug rašyti, tai nori, kad 
butų tyku. O tu, šelelioni, už vi
sus senesnis ir moki rusų kalbą,* 
lai busi pcršnekčlojas.”

Įeinam į vidų. Tiesa, žmogus 
sėdi už stalo miesčioniškai ap
sirengęs. . J uodylo ir pluoštas 
popierų guli ant stalo. Mes visi 
galvas linktelėjom. Ponas taipgi 
galvą linktelėjo ir paprašė sės
tis, o pats atsistojo ir pradėjo 
kalbėti paprasta rusų kalbai Jis 
sako: “Mes pamalėme, kad mu
sų šaly randasi daugelis maža
žemių ir daugybė bežemių ir 
biednų žmonių. O geros žemės 
musų šalyj yra daug, tai mes 
inatydami, kad žmonės skursta, 
nutarėm išdalinti žemę biednie
siems. Matau, kad su tuom rei
kalu atėjote, tai iš eilės meldžiu 
prie stalo užsirašyti žemę.”

Visi iš eilės ėjome prie stalo, 
o ponas klausinėjo ir užrašė 
kiek katras turime žemės ir kiek 
brolių ir nuo kiekvieno paėmė 
po 50 kapeikų. Prieš išeinant jis 
mums pareiškė taip: “Kuo grei- 
čaus žmonės reikalaus žemės, 
tuo greičiaus prisiartins dalini
mo laikas.”

Mes visi eidami namo džiau
gėmės, kad už 50 kapeikų gau
sime žemės po keletą dešimti
nių. Bet nei vienas iš musų ne
turėjome supratimo, kodėl caro 
pasiuntinys apsistojo pas vien
kiemį, biednų žmogų gyventi, 
tarp girių, o ne Pasvaly, kur 
randasi turtingieji ir policija. 
Mes manėme, kad tas caro pa
siuntinys geras žmogus; jisai 
darbuojasi dėl biednų žmonių, 
tai jis ir nebijo nei apsistoti pas 
biednuosius.

Taip per visus metus džiaugė
mės ir laukėme nuo caro žemės. 
Prieš kalėdas Pasvalyj pasirodė 
studentų parvažiavusių pasisve
čiuoti-. Iš jų du buvo mums ge
rai pažystami, tai Stačiūnų kai
mo J. Tunkunas ir Pasvalio 
miestelio zakristijono sūnūs, 
studentas Gubaučas. Mes jų pa
klausėm ar tiesa, kad caras bied- 
niesicm dalins žemę? Studentai 
šyptelėjo ir sako: “Mes apie tą 
žemės dalinimą girdėjome. 
Mums gaila, kad jus, vaikinai, 
skaitydami tas knygas negauna
te lokį supratimą, kokis jums 
reikalingas ir šiame klousime

prisieina jums paaiškinti tulus 
dalykus. Caras ir dvarponiai sa
vo rankose turi visą turtą ir že
mę ir visi aukštieji valdininkai 
susideda iš jų pačių, lai jie pa
tys save neskriaus. Jiems labiau
siai rupi, kad vis kuodaugiausia 
pasinaudoti iš biednųjų žmonių, 
juos pavergiant ir priverčiant 
jiems dirbti už mažą užmokestį. 
Jei jus, vaikinai, užsirašėte že
mės ir užmokėjote po 50 kapei
kų, lai mes esame tikri, kad jus 
tuos žmones parėmė!, katrie 
rengiasi visą caro valdžią nu
versti, kad visas turtas ir žemė 
pereitų į darbininkų rankas. Tai 
tų kelių kapeikų nėra ko gailė
tis. Ar ne, vaikinai? Mes jums 
apie lai daugiau pasakysime 
Naujų Metų pirmą dieną. Bukit 
čia miestely.”

Pirmą dieną po Naujų Metų, 
po pamaldų žmonių prisipildė 
pilna turgavietė. Žiūrime mum 
pažystamas vaikinas, dvaro dar
bininkas K. Varnelis ant rogių 
atsistojęs skaito proklamaciją. 
Tuoj užšoko ir studentas, zakris
tijono sūnūs Gubaučas, ir sako 
prakalbą. Kitam gale turgavie
tės kitas nepažystamas studen
tas sako prakalbą. Žmonės klau
sosi ir kalbėtojam išreikšdami 
simpatiją, karts nuo karto su
rėkia.

Mums buvo nuostabu, kad da
lis kareivių, kurie tuomet sto
vėjo Pasvaly, ramiai klausėsi ir 
neareštavo kalbėtojų. Manėm ar 
jie neturi įsakymo arba dėlto, 
kad jų reikalai toki pat kaip ir 
musų.

Mums tiktai nuo tų studentų, 
darbininkų klesos darbuotojų 
pasakytų prakalbų įstrigo į sme
genis šviesos žiežirbėlė ir pra
dėjome suprasti, kad nuo caro ir 
nuo turtingosios klesos arba 
nuo Dievo nėra reikalo laukti 
jokių palengvinimų, nes jų nie
kad nesulauksime. Juo toliau, 
juo aiškiau pradėjome suprasti, 
kad tiktai darbininkų mokslas, 
jų supratimas ir jų spauda yra 
teisinga, kurią skaitydami gau
na apšvietą ir tą supratimą, kad 
nėra reikalo dvasiškijoj ir kapi
talistinėj spaudoj jieškoti ap
švietus ir laukti nuo jų susimy- 
lėjimo, kurio niekados nesu
lauksime. Taip kaip ir nuo Die
vo niekados nesulauksime to su- 
simylėjimo, kad darbininkų 
kraujas nustotų lietis nuo sužvė
rėjusių fašistų.

Tiktai a lydžiai skaitydami sa
vo spaudą ir sekdami savo va
dų, Karolio Markso, Lenino ir 
Stalino mokslą, apsisviečia ir 
pilnai gali skaitytis apsišvietu
siais ir kovotojais už savo darbi
ninkiškas teises. A. M. B.

MOTERŲ SKYRIUS
KAUNO PONIOS IR DARBININKĖS
Pamigusios Modistės Idealus 

Kūrinys.

—Gyvenimas — grožis ir 
džiaugsmas!—garsiai niūniavo 
vienas musų elito atstovas, išei
damas iš “Metropolio” ir sėsda
mas į taksį 5 vai. ryto.

—O kad tų mėšlų visur baisiai 
daug,—murmėjo po nosim 
kiemsargis, šluota braukydamas 
Laisves alėją.

Nežinia, ar anas elito atstovas 
girdėjo kiemsargio žodžius, ar 
ne, bet lai ne taip ir svarbu,— 
juk vistiek niekas nepasikeistų: 
kaip pirmasis džiūgavo, taip ir 
džiugaus, o antrasis kaip šlavė, 
taip šluos ir toliau nešvarią ryt
mečio alėją. Viena verta pažy
mėti: šie du gyvenimo gyvieji 
kontrastai savo drąsa ir pasiry
žimų, savo monotoniškumu vi
siškai lygus—vienas šukutė sau 
laidą grožėtis ir džiaugtis gyve
nimu, o antrasis per savo ilgą ir 
sunkų darbą įgijo garantiją jus
ti savyje gyvybę ir neturėti gy
venimo.

—Sustok!—spygtelėjo dama 
šoferiui ir atsisuko į gatvės pa
rodinį langą.

—Čia yra los paryžietiškos žy
dės skrybėlių salionas. Aš noriu 
žvilgterėti į langą naujų madų.

—Bet tas naujas madas su
kombinuoja,- rodos, tavo pačios 
iš proto išvaryta modistė?— 
šyptlėjo elito atstovas.

—Modistė gauna gerą algą, di
delius pinigus, tat ir privalo su
kurti tai, ką pirkėja tik blan
kiai apčiuopia savo fantazijoj. 
O jei,—nusijuokė ponia,—ji to 
nesugeba, tegu išteka už tokio 
vyro, kaip tu—nebereikės kraus
tytis iš proto.

—Daugiau tokių, kaip aš, vy
rų nėra. Tu viena tik tokia lai
minga.

—Cha, cha, cha,—nusikvato
jo buvusi šokėja, o dabar didelį 
postą užimančio vyro teisėta 
žmona, ir laksi tyliai nučiuožė 
Laisvės alėja tolyn.

Kiekvieną darbo dienos rytą 
nuo 5 vai. visi tolimiausi Kauno 
priemiesčiai sujuda, sukruta: 
šlaitus ir gatves nusėja žmogaus 
dydžio taškai, ir jie slenka, sku
ba įvairiomis kryptimis, į įvai
rias puses. Tai fabrikų, įmonių 
ir kitokių dirbtuvių dirbtuvėlių 
paskiros darbo mašinos, sušvel

Pažangietės Veikia, Tik Nerašo Apie Tą Veikimą
Detroit, Mich.—Buvau pradė

jusi abejoti apie gyvavimą De
troito Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubo, nes apie jį spaudoj ne
teko nieko patėmyli. Nors ir pati 
esu minimo kliubo narė, bet ka
dangi gyvenu tolokai nuo vietos, 
kur kliubo susirinkimai laikomi, 
lodei nedalyvauju kiekviename 
susirinkime ir vėlesniu laiku ap
linkybės taip susidėjo, jog net 
du susirinkimu praleidau. O kad 
laikrašty nieko nesimato iš kliu
bo gyvavimo, pradėjau neri
mauti ir laukiau įvykstant mė
nesinio Pažangos Kliubo susirin
kimo.

Kaip sykis, žiūriu yra prane
šimas “Vilny”, jog susirinkimas 
įvyks spalio 19 d. Nagi ir važiuo
ju, kad persitikrinti kodėl musų 
pažangietės taip tyli. Kada nuva
žiavau ir įėjau Draugijų Svetai
nėn, tai ir visai nusiminiau. Sve
tainėn prisirinkę daug jaunulio 
ir prasideda Aido Choro prakti
kos, o musų kliubo narių nei 
vienos. Bet neteko man ilgai nu
stebusiai dairytis, kaip tuoj prie 
manęs priėjo svetainės prižiurę-, 
lojas ir pastebėjo man, kad jei
gu aš dairausi dėl pažangiečių 
susirinkimo, kad eičiau į vieną iš 
mažesnių svetainės kambarių. 
Kada nuėjau tai mano akys nu
švito, nes susirinkimas ką lik 
pradėtas ir narių daug. Kamba
rys nedidelis, oras sunkus, pra
dėjome sušilti. Viena aukščiau 
pakėlė langą, bet valdyba, kuriai 
teko prie lango .būti, pradėjo 
'protestuoti, jog joms vėjas trau

kia tiesiog pa- sprandus. Turėjo 
vėl pridaryti, paliekant tik biskį 
atdarą. Kada pradėjome svars
tyti ir diskusuoli, tai pamiršome 
ir neparankumą. Na, ir aš išgir
dusi vien tik protokolą, persiti
krinau, jog pažangietės gerai gy
vuoja ir gerai dirba, bet tyli. Vė
liaus sužinojau, jog pereitas su
sirinkimas buvęs dar skaitlin- 
gesnis, o po susirinkimo net 
puotą (pare) turėjusios, pasili
kimui delegačių iš Lietuvių Mo
terų Seimo, kurių buvę dvi. Ir 
taip ta proga pasivaišinusios 
įvairiais gardėsiais ir labai sma
giai ir draugiškai praleidusius 
laiką.

Po šio susirinkimo puotos ne
turėjome; pasitenkinom drau
gišku pasikalbėjimu bei disku- 
saviiuu bėgančius reikalus. Ku
rios nedalyvavome pereitam su
sirinkime, kuriame buvo išduoti 
raportai, tai stengiamės įsigyti 
nors kiek įspūdžių nuo delega
čių gautų seime ir pasaulinėj pa- 

I rodoj New Yorke. Seimu musų 
I delegatės nelabai patenkintos, 
'os mano, kad seimo rengimo 
komitetas netaip jau rūpestingai 
buvo prisirengęs, kaip nekurtose 
korespondencijose buvo aprašy
ta. Ypatingai klausime nakvy
nių ir maisto. Jų nuomone, ko
mitetas mažai rūpinosi ir dėlto 
daugelis iš delegačių labai pri
vargo ir turėjo bereikalingų iš
kasėtų. Bet, suprantama, kriti
kuoti yra ne taip sunku kaip kad 
atlikti darbą.

Vėliaus diskusavome kaslink

nintai vadinamos darbininkais.
Po ryto šeštos valuados lokių 

taškų vėl atsiranda gatvėse, bet 
jų skaičius gerokai mažesnis, jų 
eisena kita ir jie patys kitaip at
rodo. Tai įstaigų, kontorų žiur
kės, valdininkais vadinami. Po 
septynių valandų gatvėmis ir ta
kais vėl skuba naujos rūšies dar
bo pelės: krautuvių pardavėjos, 
restoranų kehieriai ir padavėjos. 
Jų tarpe galima sutikti kitokių 
profesijų žmonių. Visi skuba 
dirbti, skuba atnašauti kapitalui 
savo dūšios ir kimo syvus, ir tuo 
pačiu sau patikrinti dažnai lik 
sausos duonos plutą.

Šioje margoje miesto žmonių 
minioje išskiriu vieną pažysta
mą mergaitę. Žinau, ji dirba 
Laisvės alėjoj, dabar tik 7 vai. 
ir jai iš Šančių kaip tik kelio vi- 
sai valandai. Prisiveju ją, ir mes I 
šnekučiuodami einame Kauno 
link. Kiekvieną pilną keleivių 
autobusą praleidžiame mintimi, 
kad jie už mus turtingesni, jie 
gali autobusais važinėti, o mums 
kažinkieno paskirta Lik pėstiems 
vaikščioti, nežiūrint ar lietus ly
ja, ar darganos siaučia ...

—Paskubėkim,—sako ji man, 
—mes padėtai einame. Aš 
“punkl” aštuoniomis turiu būti 
skrybėlių salione.

—O kelintą valandą “punkl” 
iš jo turi išeiti?—klausiu. Ji šyp
sosi, jai mano klausimas atrodo 
naivus.

—Išeiti jokių “punkl” nėra. 
Tai priklauso nuo šeimininkės 
noro: kartais ištinu 19 vai. (jei 
neinu 1 vai. pietų arba jei nėra 
skubesnio darbo), bet paprastai 
mes išeiname 20-22 vai.

—Išėjus 22 vai. sunku berasti 
vielą, kur butų galima pavaka
rieniauti,—sakau aš jai.

—Parėjusi namo, aš miego už
kandu,—šį kartą liūdnai šypsosi i 
ji ir man jos gaila. Čia aš atsi
menu, kad, dirbant daugiau kaip 
8 valandas, turi būti mokama už 
viršvalandžius, lodei ir sakau:

—Matyt, pasogą krauni. Juk 
dirbant po 10-12 ir daugiau va
landų per dieną, turi susidaryti 
nemaža sumelė pinigo.

—Ar 10 ar 12 valandų dirbsiu, 
vistiek mėnesio gale gausiu 77 
litus ir 65 tentus. Mat, iš 80 lity 
mėn. algos dar susidaro atskai
tymų ligonių kasai ir Darbo rit
mams.

Pabrėžęs pieštuku užrašų kny
gutėj, pats nustebau.

—Panele, žinote kiek jums 
mokama už vieną darbo valan
dą? Gi lygiai 26.6 centus arba 
tiksliau—3.20 litus už darbo

ir jokio šviesesnio pragiedrulė- 
lio ateity. Baigusi 4 klesas gim
nazijos, pradėjau šitame pačia
me salione mokytis modistės 
amato. Pradžioje šeimininkei aš 
kas mėnesį primokėjau po 30 
litų. Antraisiais mokslo metais 
aš jau nieko jai nemokėjau. Tre
čiaisiais metais ji man primokė
jo po 30 litų kas mėnesį, dar se
kančiais metais jau mokėjo 50 
litų, ir štai dabar, po 9 metų dar
bo toje pačioje vietoje, aš gau
nu 80 litų ...

—Atrodo, kad dar po 9 metų 
darbo gausi 160 litų per mėnesį, 
—mėginau pajuokauti, lačiati 
pataikau į jautrių vietą.

—Taip, taip, tamsta, nejuo
kauk. Kitaip nė būti negali. įMo- 
distės, kurios šandien gauna 150- 
200 litų, yra jau dantis praėdu- 
sios tą darbą dirbdamos. Be to, 
tokių Kaune lik keletas ir tėra, 
ir dažnai jos, o ne kas kitas, ku
ria niadas, o jų šeimininkės pa
skelbia paryžietiškomis skrybė
lėmis.

—Tai jus darote ne pagal žur
nalus ar atsigabentus iš užsienio 
pavydžius ?—paklausiau.

—Tai labai reti atsitikimai. 
Kiekviena modistė turi pati kur
ti, komponuoti, ir taip kasdien, 
kiekvieną kartą, kai baigi dirbti 
vieną skrybėlę ir imi kitą. Taip, 
tamsta, mes turim būti ne tik 
amalininkės, bet ir menininkės. 
Musų darbas nėra vien rankų 
darbas. Mes dirbdamos nevien 
fiziškai, bet dvasiškai, protiškai 
pavargstame. O, štai jums vienas 
tokio pervargimo pavyzdys:

—Musų salione dirba viena 
modistė, kuri praeitais melais 
šventė 20 metų modistės darbo 
sukaktį. Ji sugeba komponuoti 
prašmatniausias skrybėlaites. 
Vieną kartą atėjo į salioną labai 
aukšto pareigūno žmona ir mu
sų salione negalėjo išsirinkti sau 
tinkamos skrybėlės. Ji sakėsi del 
kainos nesiderėsianti, tačiau turį 
būti padaryta originali ir ele
gantiška skrybėlė. Šeimininkė 
sutiko jos norą palenkinti, ir pa
vedė tatai padaryti kalbamai 
modistei. Ši atsidėjus dirbo ko
kias 5 valandas ir padarė, tačiau 
tai poniai nepatiko. Ji kompo
navo kitą, ir ta nepatiko. Modis
tė nėrėsi iš kailio. Ji žinojo, ir 
mes visos malėme, kad lai, ką 
ji padarė, buvo daugiau, negu 
gražu, originalu ir elegantiška. 
Ji ėmėsi komponuoti trečią. Mes 
matėme, kaip ji susikaupusi, vi
sa siela ir visu sumanumu dirbo, 
tikriau sakant, kūrė. Niekas jos 
nešnekino ir ji su nieku nesikal
bėjo. Jos akys ir veidai degė, ji 
buvo paskendusi kūrybinėje eks
tazėje. Galop baigė, šeimininkė 
apžiurėjo ir šyptelėjusi pasakė:

—Ši gal šiaip taip ir liks tai

žėjo skrybėlę užsakiusi ponia.
—Čia jau kiek geriau, bet ir 

tai rte tas, ko aš tikėjausi,—pa
sakė ji. Mes visos net kvėpuoti 
sustojome. Tai bitvo šlykščiau 
už viską, ir šito modi&tė nebe
galėjo pernešti. Ji pakilo ir lieps
nojančiomis akimis žiūrėdama į 
ponią košė per dantis:

—Tamsta, žmogus be skonio, 
be jokio meninio pajautimo, 
tamsta ...—ir ji apalpo. Kai mes 
ją atgaivinome, ji kliedėjo ir 
karščiavo, o vėliau vis tiek be
veik pusmetį turėjo gydytis psi
chiatrinėje ligoninėje, nors iki 
tol buvo visai normali moteris, 
gražiai sugyveno su savo vyru ir 
jautėsi patenkinta. Tad štai, 
tamsta, modistės' darbas: jis 
daugiau reikalauja proto, mielos 
ir širdies, kaip rankų ...

—Taip, suprantu, tai sunkus 
ir reikalaująs patyrimo bei sko
nio darbas, be) sakykite, kodėl 
jis taip blogai apmokamas? Tur 
but, šis biznis nepelningas?— 
pasiteiravau.

—Nepelningas?—nustebo ma
no boidrakalbū.—Jis stovi greta 
pelningiausių biznių. Juk nuo 
kiekvienos skrybėlės, kokia ji 
bebūtų, uždirbama 100-200%. O 
atlyginimas Žanas tik del to, kad 
šios branšos amatininkėmis nie
kas nesirūpina, kad jos yra vi
siškai užmirštos, paliktos tiesiog' 
Dievo valiai. "y

Atsisveikinant ji glostomai 
žiuri į mane ir sako:

—Jus—žurnalistas, parašyki
te į laikraštį, gal atkreips į mus 
dėmesį ir pasistengs nors kiek 
musų darbo ir atlyginimo sąly
gas pagerinti,—ir nuskuba į 
puošniai a t rodau t į salioną, iš ku
rio išeis po 12 darbo valandų, 
pavargusi, pusalkanė, teuždir
busi vos .3.20 litų ...

A. Spyglys.
(“L. Ž.”)

NAUJAS CENTRAS NETEKfi- 
JUSIOM MOTINOM

Chicagoj kas melą arti 2,000 
netekėjusių ma'ginų gundo kū
dikius iš kurių 44 nuošimtis 
gimdant neturi 21 melus. Taip 
praneša United Charities, kuris 
pastaruoju laiku įsteigė centrą, 
kuriame bus duodama tokioms 
motinoms pagelba.

Mrs. Frances Higgins, kuri 
bus vyriausia darbuotoja ir pri
žiūrėtoja to centro, sako, kad be
sidarbuojant patyrus tikrą skai
čių neištekėjusių motinų, ji at
radus baisią padėtį. Tai busiąs 
antras toks centras Jungtinėse 
Valstijose. Vienas randasi Det
roit, Mich.

Centras rūpinsis surasti tin
kamą vietą gimdant kūdikį ir 
pagelbą pagimdžius. Jis bus su
rištas su įvairiomis ligoninėmis

poniai,—ir čia pat į salioną įčiu- ir kitais viešais namais.

dieną.
Mergaitė jautėsi nejaukiai. Ji 

kažko gailėjosi, atrodo, niršo.
—Kai pagalvoju, baisu darosi: 

liek skurdo ir vargo prakentėta

unijų ir dabartinių streikų De
troite, nes čia streikuoja Chrys
ler korporacijos ir Crowley & 
Milner krautuvių darbininkai. 
Negaliu praleisti nepaminėjusi, 
jog dvi musų kliubo narės, ne
žinau ar sužiniai ar ne, išsireiš
kė esančios priešingos unijoms I 
ir streikams. Draugės, turėtu
mėt vengti lokių išsireiškimų, 
nes juk ir kliubo konstitucijoj1 
užrašyta, kad šio kliubo narės 
rems darbininkiškas unijas ir iš
kilusius streikus.

Pažangietės smarkiai rengiasi 
prie rankdarbių parodos, kiuri; 
įvyks lapkričio 4 d., Draugijų 
Svetainėj. Jos netik rankdarbių 
turėsiančios, bet taippat ir pasi
linksminimą su užkandžiais ir 
žaismėmis. Detroito moterys tu
rėtų nepraleisti tą progą, nes, 
kiek nugirdau, tai į šį taip įvairų 
parengimą įžanga visai maža. 
Rengimo komitetas gal praneš 
apie tai daugiau.

Jau iš čia suminėtų kelių da
lykėlių galima suprasti, jog pa
žangietės gerai gyvuoja ir vei
kia. Bet kodėl jos apie save į 
spaudą nieko arba labai mažai 
terašo? Man rodos, draugės tu
rėtų turėti nuolatinę korespon
dentę, kad aprašytų veikimą, ne- 

> vien lik dirbtų jr tylėtų.
Susirinkime Buvusi.

5
Lapkričio November

VILNIES
KONCERTAS
SOKOLŲ SVET.

2343 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill.

Koncertas bus įdomus, nes dalyvaus rinktinos 
dainininkų ir dainininkių spėkos, muzika ir tt.

Lapkričio

S
November

5
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8:45—WGES. Sophie Bartkus. 
10:00-<^VHIP. Šaltimieras.
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PEOPLES
KRAUTUVĖJE

24*“ METINIS RUDENINIS

Didis Išpardavimas
AUKŠTOS RŪŠIES PREKIŲ REIKALINGŲ

Rudens ir Žiemos Laikui
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

12:00—WBBM. The Goldbergs. 
WLS. Prairie Farmer. 
WAAF. The Symphonic Hour. 
WGN. The Happy Gang. 
WCFL. Noonday Concert. . 
WJJD. Current News. ■

12:15—WCFL. News Flashes.
WIND. Tommy Ott, organ. 

12:30—WHFC. Man on the Street.
WCFL. Meet the Folks. 
WMAQ. Tony Wons.

1:00—WAAF. News Report. 
WHFC. News.
WGN. Ginsburgh’s Orch. 
WMAQ. Betty & Bob.
WCFL. Man on the Street . 

1:30—WIND. Sportsman’s Park.
WGN. Tommy Tucker’s Orch. 
WCFL. What’s In A Name? . 

1:45—WCFL. Spotlight Program. 
2:00—WSBC. Rhythm Rambles.

WHS; Orphans of Divorce., 
WCFL. Music Appreciation. 
WCBD. World News.
WIND. Sportsman’s Park. 

2:30—WMAQ. Pep. Young’s Family.
WBBM. Press News.
WIND. Sport Edition. 
WCFL. Current Problems. 
WJJD. Santaella’s Orch.

3:00—WENR. Club Matinee.
WAAF. Madcap Melodies. 
WSBC. Polish Matinee. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WCFL. Danceland.

3:30—WGES- Maria and Remo. 
WMAQ. Vic and Sade. 
WAAF- “Mythical Ballroom.” 
WGN. Two keyboards.

4:00—WGES. World Reports. 
WIND. Sports Edition.

4:30—WMAQ. Kitty Keene—Serial. 
WBBM. It Happened in Holwd 
WAAF. Fiesta.

4:45—WJJD. Suppertime Frolię.
5:00—WAAF. Sport Shorts.

WMAQ. Community Fund Pr. 
WCFL. News Flashes.
WBBM. Billy and Betty. 
WIND- Accordiana.
WENR. To Be Announced. . 

5:15—WMAQ. Malcolm Claire.
WCFL. Safety Legion. ........... ..
WENR. Swingtime Serenade. 
WBBM. National Hillbillys.

5 >30—WGES. Music Lovers. 
WJJD. Musical Motorist. 
WCFL. Cameo Theatre.

5:45—WBBM. Today in Europe. 
WMAQ. At Sim Down. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WAAF. Tower Tunes.

VAKARE

6:00—WCFL- Race Results. 
WGN. Captain Midnight. 
WMAQ. Pleasure Time.

v WCBD. News of the Day.
I WJJD. Music and Banter.
' "WENR. Easy Aces.

6:15—WGN. Sporte Review. 
WCFL. Dad.’s Family. 
WMAQ. I Love a Mystery. 
WBBM. The Heart of Bla&e.

6:30—WGN. News.
WLS. News.
WCFL. Dinner Concert.
WBBM. Famous Actor’s Guild. 

6:45—WCFL. Soloist.
WGN. Inside of Sports. 
WLS. The Magic Hour.

7:00—WBBM. Big Town.
WHFC. Čekų Programas.

, WIND. Swing Quartet. 
WCFL. Special News. 
WGES. Prog. Furn. Programas 
WMAQ. Johnny Presents. 
WGN. The Green Hornet. - * 
WLS. Aldrich Family.

8:00—WBBM. “We. The People.” 
WSDC. New City Furniture 

Mart Krautuvės Programa.
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WMAQ. Battle of the Sexes. 
WENR. Melody and Madness.

8:15—WIND. Betty and Bob. 
_.WCFL, Roller Derby.

1 WGN. Foreign Affairs.
8:30—WMAQ. Fibber McGee. 

WBBM. Bob Crosby’s Orch. 
WIND. Scattergood Baines., , 
WGN. News.
WENR. Concert Miniature. 
WCFL. Labor Flashes.

9:00—WENR. These Amazing Yeajrs. 
WGN. Amer. Looks Ahead. 
WBBM. To Be Announced.

9:30—WMAQ. Doghouse.
WHFC. Margyčio Programas. 
WGN. The Northerners. 
WIND. “Hoss Tales.” 
WCFL. Danceland.
WENR. Fun With the Famous. 

10:00—WBBM. Amos ‘n’ Andy.
WMAQ. jack Little’s Orch. 
WIND. Švedų Programas. 
WENR. News.
WGN. Griff Williams' Orch. 

10:15—WBBM. Jimmie Fiddler.
WMAQ. News.
WENR. Bill Bard’s Orch. 

10:30—WBBM. News.
WIND. Paul Whiteman’s Orch.

, WGN. Dick Jurgen’s Orch.
, » . WMAQ. Abe Lyman’s Orch.

WCFL. “The Life Program.” 
11:00—WSBC. Bright Spots on Par., 

WENR. Music You Want. 
WGN. Late News.
WMAQ. Harry James’ Orch. 
WBBM. Wayne King.

11:30—WHFC. Dance Music.
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WGN. Tom Dorsey's Orch. 
WIND. Current News.
WBBM. Red Nichol's Orch.

i 11:45—WIND. The Aristocrats. 
WCFL. News Flashes.

i WENR. johnny Mgssner Orch
12:00 WENR. John Kirby’s Orch.

WIND- Nite Watch.
WBBM European War News.. 

r WGN. Dick Jurgen’s Orch.I
■A

Pasiskirkite dabar Alyva kūrenamą šildomą pečių. 
PEOPLES Krautuvėje rasite didžiausį pasirinkimą 

mažiausiomis kainomis — OIL HEATERS
ALCAZAR, MOORE, FLORENCE, AMERICAN, 

SIEGLER, AUTOCRAT etc.

Kainos nepaprastai mažos:
2- jų iki 3-jų rūmų Oil Healers po..................................

3- jų iki 4-rių rūmų Oil Heaters po...............................$3 g.50

4- rių iki 5-kių rūmų Oil Heaters po...........................

$55,00 Anglių šildytuvai po ............................................ $Q^.5O

$170.00 Kombinacijos Geso ir Anglių pečiai po.......*109<l(>
$22.50 Anglių šildytuvai po ........... 1...... ...................  $|J.95

Bargain Kainos Matrasų.
$7.50 Baltos Vatos Matrosai p,o ................................... $3.95

$J5,00 Garantuoti Springsiniai Matrosai po ............... $J.75

$20.00 Simmops Springsiniai Matrosai po ............... $|2-95
$10.00 Double Coil Lovom Springsai po ................... $tj.95

BLANKĖTAI KALDROS PAGALVES 
MAŽOM KAINOM

$3.00 pilnos mieros vatinės kaldros po....................... $|.69

$5.00 pilnos mieros vilnom išpildytos kaldros po ....$2-95 

$3,25 70 x 80 Dubnllavis blankėtai po.............................$|.95

$5.(K) 72 x 84 Dubaltavi maišytų vilnų blankėtai po .... $?.95

4179-83 Archer Avė.
Kampas Richmond St.

VEDĖJAI - PARDAVĖJAI:
M. T. Kezes — J. A. Krokas — S. J. Krokas

Pasiklausykite šį vakarą Peoples Radio Programą, kaip 
7-tą vai. vakare, iš stoties WGES.

Du žmonės žuvo šioj geležinkelio nelaimėj netoli Fort Wayne, Ind. Prekinio traukinio 
lokomotyvas užlėkęs ant ne savo relių skrioste perskriodė keleivinį vagoną. Laimė, kad 
vagone tuom tarpu tesirado mažai žmonių.

Pametė Raktus
Moterų parengime pereitą 

sekmadienį Lietuvių Auditorijoj 
tūli žmonės pametė raktus. Rak
tai buvo skuriniame sąsiuvinyj. 
Kas radote, malonėkite priduo
ti į “Vilnies” raštinę, o iš čia bus 
perduoti jų savininkui. Už raktų 
grąžinimą savininkas bus di
džiai dėkingas.

Chicagos Operos 
50 Metų Jubilėjus

Subatoj prasidėjo Chicagos 
Operos veikla. 1889 metais Au
ditorium Teatre pradėjo veikti 
operų vaidinimo grupė. Paskui 
persiorganizavo 1910 metais. 
1929 metais Chicagos Opera per
sikėlė į naują patalpą, Civic Opc-

Klaipėdos Gyventojų 
Būklė ■

Klaipėda.—Lietuvių bent koks 
veikimas dabartinėmis sąlygo
mis yra visiškai neįmanomas. Iš 
visų pastangų atgauti lietuvių 
mokyklas ir gimnaziją, bent kol 
kas. nieko neišėjo. Iš lietuviškų 
laikraščių taip pąLjiieko neįsi- 
leidžiajua ir nė vieno Klaipėdoje 
ėjusio neleista ątsleigti. Kioskuo
se parduodamas tik pačių vokie
čių leidžiamas “Lietuviška Cci- 
tunga” ir paskutiniu laiku įsi- 
leidžamas iš Tilžės “Naujasis 
Tilžės44cleivis.”

Norinčiųjų gauti Lietuvos pa- 
sus Klaipėdos mieste esama apie 
6,000 žmonių ir dar apie pora 
tūkstančių pačiame krašte. Prie 
Lietuvos konsulato pasų prašan
čiųjų kasdien susidaro ilgos ei
lės. šiaip lietuviai nebepersekio- 
jami. Pastaruoju metu į juos 
žiūrima su didesne pagarba, ne
gu seniau.

Buvę garsus Klaipėdos vokie
čių vadai yra visiškai pritilę. 
Ne.ųmaiuias yra mobilizuotas ir 
randasi fronte batarėjos vadu. 
Berkliai tis taip pat mobilizuotas, 
bet lik paprastu kareiviu, buvęs 
seimelio pirmininkas stambus 
dvarininkas Dresslcris nusišovė, I 
kitas vokiečių vadas dvarinin
kas Gįma pabėgo į Vokietiją, sa
vo laiku buvęs direktorijos pirm. 
Dr. šreiberis yra paprastu pre
kybos rūmų cidiku ir važinėjasi 
gatvėmis dviračiu, buv. preky- 
1m>s rūmų pirm, šarfeteris buvo 
suimtas ir dabar laikosi nuoša
liai. Visos svarbesnės vietos yra 
užimtos iš reicho gilumos atkel
tų valdininkų ir pareigūnų, ku
rie yra mandagus ir lietuviams 
nuoširdus.

Vyrų mieste ir krašte labai 
nedaug belikę, tik maži ir seni 
ir moterys, kiti visi mobilizuoti. 
Iš vokiečių keli žymesni yra jau 
žuvę ir atgabenti į Klaipėdą kuk-

ra.
50 metų jubiliejų Chicago 

CJity Opera paminėjo su gražiu 
vaidinimu “Boris Godunov”.

LDS 53 Kuopos 
Susirinkimas

šį trečiadienį, lapkričio 1 d., 
įvyks LDS 53 kuopos susirinki
mas, Miklos svetainėje, 3112 S> 
Ilalsted Si., ant antrų lubų.

Visi kuopos nariai būtinai su
sirinkime dalyvaukite.

Musų kuopos metinis paren
gimas įvyks lapkričio 26 d., 
Lietuvių Auditorijoj. Biznio 
komisija raportuos apie paren
gimą. Kuopos narių privalumas 
yra susirinkimuose dalyvauti.

—Korespondentas.

Dr. Bložis Jau 
Dayton, Ohio

Plačiai žinomas lietuvių vi
suomenei ir per ilgus metus lai
kęs dantų taisymo kabinetą, 
Dr. G. J. Bložis, apleido CJ.iica- 
gą. Jis persikėlė į Dąytoii, O., 
pusėtinai didelę lietuvių koloni
ją

Daytoiiieciam lietuviam bus 
malonu turėti savo tarpe pažan
gų profesionalą, dantų daktarą.

—Westsidietis.

hai palaidoti Ne vienas ir helu- 
... • kalba.vių jau žuvęs, bet žymesnių vei-

kūjų žuvusių negirdėti.
Lietuvai skirtoji neutralioji 

zona jau baigiama tvarkyli ir 
busianti perduota lietuviams 15 
dieną spalių. Lietuvių didžiau
sioms įmonėms likviduotis duo
ta termino iki pustrečių melų, 
šiuo metu Klaipėdoje dar yra 
likusi dalis jų tarnautojų. Dides
niuose fabrikuose tebedirba di
desnė pusė lietuvių darbininkų.

Jei jum patink?. “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

Neapkęsdamas 
Hitlerio Nusižudė

Sako, Charles F. Gehr, 60 m., 
skaitė Hitlerį didžiausia Vokie
tijos nelaime. Jis tiek jo ne
kentė, kad pereitą savaitę savę 
nudūrė.

Tokie priešai Hitleriui nepa-

BRIGHTON PARK
Kas tokio atsitiko su Brigh

ton Parko progresyviška srio- 
ve? Pastaruoju laiku jokių ži
nučių nesimato “Vilnyje” iš mu
sų kolonijos, ypač žinučių nuo 
progresyvės. sriovės. Tartum, 
kad čia nieko nėra veikiama. 
Bet taip nėra. Man teko sužinoti 
vienur kitur suėjus su progre- 
syviškais žmonėmis ir patyriau, 
kad tarp jų eina platus judėji
mas.

čia egzistuoja nemažai prog- 
resyviškų draugijų. Jų tarpe 

, randasi LDS 76 kp. ir jaunuolių 
211 kp., taipgi ALDLD 104 kp. 
šios trys organizacijos kas me
tai bendrai rengia metinį ban- 
kietą bei vakarienę. Tad ir šiais 
metais jos bendrai rengia va
karienę, kuri įvyks lapkričio 
25 d., Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd st.

Taigi, tarp šių draugijų ir ei
na didelis judėjimas ir prisiren
gimas prie jų metinio parengi
mo. Teko man susitikti su vie
nu iš komisijas narių ir jis pa
reiškė, kad bendra šių draugijų 
komisija dės pastangas, kad 
bankietas butų vienas iš pui
kiausių ir kad sumuštų visus re
kordus buvusių bąnkielų pra
eityje. Žinant brightonparkie- 
čius, jų pareiškimams galima 
pikiai pasitikėti.

—Rep. J. B. J.

vojingi, kurie iš neapykantos 
žudosi.

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, III.—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių raį 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse g
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

g Albert V. Petkus
ra 4704 S. Western Ave

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus į
1410 S. 49th Ct., Cicero ra

TEL. CICERO 2109 M
6834 S. Western Avenue gSa

Tel. Grovehill 0142

| S. P. MAŽEIKA

3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips S
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908 įį|

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 251-5 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb SL 
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I

3354 S. Halsted SL gį
TEL. YARDS 1419 S3

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ave. E| 
TEL. LAFAYETTE 3572

j Pranešimai Iš Kitur Į

HAMTRAMCK, MICH.
L.L.D. 188 kp. men. susirinkirnąs 

įvyks penktadienį, lapkričio 3 d., 7:30 
vai. vakare, 3014 Yemans. Malonėkit 
visi nariai būt laiku, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti, taipgi bus 
balsavimas Centro Komiteto. Knygų 
gaus tik tie, kurių yra užmokėtos 
duoklės. (31-1-2)

A. V., Sekr.’

SO. BEND, IND.
ALDLD 35 kp. rengia balių ir pra

kalbas šeštadienį, lapkričio (Nov.) 4 
d., 8 vai. vakaro. Darbininkų Svetai
nėje, 1216 W. Colfax Ave.. So Bend, 
Ind. Kalbės drg. L. Pruseika. “Vįj- 
nies” redaktorius, rusų ir lietuvjų

Įžanga 30c. Visus lietuvius
kviečiame dalyvauti šiame baliuje ir 
išgirsti drg. L. Prūseiką apie dabartinį 
kara Europoj ir t. t. O tai labai svar
bu. Visi būkite. (30-31—3-4)

Komitetas.

DETROIT, MICH. 
Rankų Darbo Paroda

Rengia Detroitp Lietuvių Moterų 
Pažangos Kliubas šeštadienį, lapkri
čio (Nov.) 4 d. Pradžia 3-čią yąl. 
popiet, Draugijų Svetainėje, 4,097 
Porter Street. Visi pamatykit rankų 
dirbinius rnųsų moterų pagamintus. 
Taipgi šioje parodoje bus galima vi
siems pamatyti tuos GRYBUS, kurie 
laimėjo dovana rugsėjo mėnesį, 1939 
m.. Brooklyno Dailės Muzėjuj. Be to 
bus linksmi įvairūs žaislai iki vėlumos 
nakties. Užkandžiai ir gėrimai iki 
soties. Už gražiausius rankdarbius 
bus duodanja piniginės dovanos. 
Įžanga 15c asmeniui. (2-3-4)

Kviečia Komitetas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
TeL Lafayette 0727

'V A 1 koplyčios visose
U J. IV Z1 L Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir šeštadienio rytais,?® 
10:00 Vai. Ryto, iš W.H.I.P. stoties (1480-K) su Povilu Šaltimicru.
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Šeštas puslapis. VILNIS Spalio 31 d., 1939 m., No. 256.

GRAŽŪS IR ĮDOMUS KULTURIEČIU 
TEATRAS IR KONCERTAS

Susirinkimas del 
Vilniaus Žmonių 
Šelpimo

CICERO ŽINIOS
Musų kolonijos vajininkės sto

vi antroj vietoj.

CLASSIFIED ADS. I LlefaosPaktąraj Į

‘Pavogtas Kūdikis” Trijų Veiksmų Drama Didžiai Patiko 
Publikai; Labai Gražiai Choras Padainavo; Kulturietes

Šauniai Atsirekomendavo Chicagos Visuomenei

Sekmadienį Lietuvių Audito-1 D. Rimsha, J. Stulgaitis ir 
rijoj įvyko spalvingas, menišku 
žvilgsniu skoningas ir įdomus 
Chicagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Choro metinis parengi
mas. Pirmiausiai suvaidino (rijų 
aktų socialę dramą “Pavogtas 
Kūdikis”, o paskui pats choras, 
kuris jau puikiai susidainavęs, 
davė dainų programą, išmargi
nant Nanos Milleriutės grakščių 
šokimu.

Publikos į moterų parengimą 
prisirinko gal net daugiau, negu 
pačios rengėjos tikėjosi. Buvo 
pilnutėlė arti tūkstančio asmenų 
patalpos svetainė. Buvo svečių iš 
Michigano—Drobiai, dar kas iš 
Wisconsin ir vienas svečias, ad
vokatas, brooklynietis, kurio pa
vardės nesužinojau.

“Pavogtas Kūdikis”

Taip skoningai, taip ryškiai 
duodanti naturalio gyvenimo 
paveikslą, retai pasitaiko mėgė
jų perstatymuose, koks buvo' vanojo rožių puokštu. 
pereitą sekmadienį moterų pa
rengime.

Gaila, kad visų vaidylų kon
krečius pasižymėjimus negalė
siu čia pabrėžti, ko jie ištikrųjų 
užsitarnavo. Del vietos stokos 
laikraštyje tenka apsiriboti viso 
dalyko aprašymui. Vadovaujan
ti erarakteriai buvo: V. Rasins
kienė, kūdikio motina; S. Stat
kus, jos brolis, norėjęs sesers 
turtus paveldėti; A. Garšinskas, 
jos sūnūs, baliavotojas vaikėzas; 
S. Neprikas, žuvininkas, kuris 
paėmė kūdikį nužudyti, bet pa
sigailėjęs j»erdavė savo seserei 
Rožei užauginti; A. Jakienė, jo 
sesuo, kuri augina pavogtąjį kū
dikį ir M. šimkiutė, pavogtoji 
mercaitė. ka ffrvžfa tarnaitės na-

A.
Povilonis.

Antra Dalis Programo
Publikai pasitenkinus šauniu 

vaidinimu, kiek skruostus su
vilgtus del prieš akis matytos 
ak t ualės gyvenimo nuotrupos— 
skaudžios dramos, jautėsi lyg 
kokio užsiskaninimo gavę po so
taus valgio klausant gražias kul- 
turiečių dainas.

Labai tiko skoningas pamar- 
ginimas Nanos Milleriutės 
dviem išstojimais grakštus, kla
siškas šokimas.

Iš daugelio buvo girdėti:
“Tai puikus choras; tai šauni 

mokytoja, kuri jas išlavino”.
Onytei šimkiutci-Petrutienei 

priklauso didelis kreditas už 
taip gražiai susidainavusio cho
ro išauklėjimą. To pagyrimo už
sitarnauja kiekviena choristė, 
kuri dainuoja ir dirba gražų lie
tuvių kultūrinį darbą. Ją apdo-

Programo pertraukoj Kons
tancija Abekienė pasakė prakal
bą apie Chicagos Moterų Kultū
ros Kliubo ir choro veiklą. Jinai

Lietuvių Verslo Buto paskir
tas komitetas šį antradienį, spa
lio 31 d., Sandaros svetainėje, 
šaukia susirinkimą pasitarimui 
del šelpimo Vilnijos žmonių.

Verslo Buto Komitetas numa
to šelpimo darbų vesti per Ame
rikos Baud. Kryžių. Kviečia or
ganizacijų atstovus, kaip ir 
spaudos atstovus pasitarimo mi
tinge dalyvauti.

Susirinkime dalyvaus ,ir kal
bės Lietuvos konsulas P. Dauž- 
vardis.

Susirinkimas įvyks Sandaros 
svetainėje, 33rd ir S. Halsted St.

Ciceriečiai smarkiai darbuo
jasi del “Vilnies”. Jau matėme, 
kad musų kolonijos vajininkės, 
A. Dočkienė ir II. Strumilienė, 
stovi antroj vietoj vajininkų su
rašė. Tai tik pradžia. Tenka pa
sakyti, kad lik maža dalis drau
gų ir draugių pradėjo rūpintis 
gavimu naujų skaitytojų.

Padirbėkime visi, 1 
kartą Ciceras kolonija išeitų 
pirmoj vieloj. O tą galime pa
daryti pasistengiant gauti bent 
po vieną naują skaitytoją.

HELP WANTED—MALE _
REIKIA MAŠINISTŲ dirbti ant 

Lathe hands ir hubbing mašiups 
operuotojų. Turi būti pirmos klasės. 
Atsikreipkite: Illinois Gear & Ma
chine Co. 2108 N. Natchez Ave.

(28-30-31)
FARMS FOR SALE

20 AKRŲ žemės, geri budinkai, 2 my
lios nuo miesto. Tik 2 ir pusė va

landos atvažiuoti į Chicagą. Greitai 
ir su nuostoliu parduosiu. 3129 Olcplt. 
Indiana. (30-31)
160 AKRŲ žemės South Dakota, $3.50

Phone, 
31 c4

Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL WAINORA, Savininkas

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENĄ 

Nedaliomis pagal sutarti ‘ 
Phone Virginia 3316

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

— . iou nnnųi v
kad bent Už akrą ant lenvų išmokesčių.

., .. Thompson, 8405 Oglesby, Ph;
Regent 5501.

RADIO

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 iki 4 ir vakarai!
7 iki 9. Šventadieniai* 11 iki 12 ryto. 

Tel. Yards 3146

VIETOS PRANEŠIMAI

Iš Lietuvių Piliečių 
Darbininkų Kliubo

kulturos ir labdarybės srityje, 
prisidėdamas prie pažangos rei
kalų. Kalbėtoja nurodė, jog yra 
didelis pavojus iš karo pusės, 
kad ir ši šalis gali būti įvelta. O 
beveik visos mes, sakė kalbėtoja, 
turime sūnus ir žinome ką tas 
reikštų.

Po programo ėjo šokiai prie 
St. Lesčausko orkestras.

Prie pabaigos tenka žymėti, 
kad kulturietes labai gražiai at
sirekomendavo, įsigijo gerą re- i 

_ . putaciją lietuvių visuomenėje. J 
mergaitė, ką gryžta tarnaitės pa- Daug jų parengime buvusios 
reigose. į motinos namus ir, iški-1 publikos nusipirko likietų į 
his skandalui, viskas paaiški, Į “Vilnies” koncertą, kuris įvyks 
kai motina pamato pasiūta dūk- ateinantį sekmadienį, Sokol 
relei-šlebutę, 17 metų atgal. į Hali, 2345 S. Kedzie avė. Ten 

šie aktoriai dalyvavo dramos'bus dar gražesnis programas.
vaidinime: Į Veikiausia nuo parengimo

V. Rasinskienė, J. šimbelienė, chorui bus nemažai ir medžia- 
M. Kairienė, S. Stočkus, A. Ale- ginęs naudos del tęsimo toliau 
liunienė, N. Girdwinas, A. Gar- labai gražaus darbo, 
šinskas, L. Jonikas, P. Petraitis, ___ .1
S. Neprikas, A. Jakienė, M. šim-1 ir choro pirmininkė 
kiutė, J. Juška, J. Rasinorienė, Garšinskienė.

Vakarui pirmininkavo kliubo 
d. Ona 

—Rep.

Lietuvių Piliečių Darbininkų 
Pašalpos. Kliubo pusmetinis su
sirinkimas įvyko spalio 22 d., 
1939 m. Tenka pasakyti, kad pa
gal kliubo didumo, tai neper- 
daugiausiai narių dalyvavo su
sirinkime. Pereitam susirinkime 
įsirašė keletas naujų narių, 
Aleksas P. Baltutis ir Kazimiera 
šlogerienė. Abu jauni, Ameri
koj gimę lietuviai.

Kliubo raštininkas raportavo, 
kad spalio mėnesį mirė du kliu
bo nariai. Nutarta išmokėti jų 
pomirtines. Pramogų komisija 
raportavo, kad kliubo balius į-

Pradžia 7 vai. vakare.
Šiame kliube priklauso nema

žai gabių lietuvių. Bet nežinia 
kas yra su jais, kad kliubo susi-

Kliubas iki šiol neblogai tvar
kosi. Bet galėtų daug geriau 
veikti, jeigu visi nariai atkreiptų 
daugiau dėmesio į kliubo gero-

Moterys Protestavo Del Pa
leidimo Slaugės iš Darbo

Tula Mrs. Beck, Cicero mo
kyklų slaugė čia dirbo per ilgus 
metus. Pastaruoju laiku ją pa
leido .iš darbo. Dabar jos vieton 
padėta nauja slaugė.

Moterys pasipiktino tokiu val
džios pasielgimu ir apie-20 jų su
sirinko į patalpą, kur ėjo mo
kyklų tarybos posėdis. Jos at
stovavo net kelis moterų kliu- 
bus. Moterų delegacijai paaiš
kino, kad mokyklų taryba nei 
samdo, nei paleidžia slauges. 
Nurodė, kad yra mokama į Svei
katos Skyrių $10,000. Viso Svei
katos Skyrius, priskaitaht įplau
kas iš kilų šaltinių, gauna $32,- 
000. Tai jis ir slauges samdo.

Reikia pasakyti, kad pas mo
teris yra daug energijos. Jos iš
laikė mokyklų tarybos susirin
kimą visą valandą ant to klausi
mo. Aišku, motinos augina 
vaikus, rūpinasi jų sveikata, tai 
ir nori, kad butų prityrusi 
slaugė, kuri prižiūrėtų vaikų 
sveikatą.

Dainuos Naujos Gadynės cho
ras; šauni muzika; patarimai; 
žinios; įdomybės ir tt.

Drg. Dumčiai Persikelia Ukin
Draugai Dumčiai, pažangus 

ciceriečiai, persikelia gyventi į 
Į ūkį. Jie gyvens ciceriečių Bal- 

Nckurie nariai piešia kliubo šių farmoj. PirmiailS DUfflCIS! 
gerovę ne pačiam kliube, bet ant
gatvės. Man atrodo, kad reikėtų eini susirgus, teko jį paleisti. Da- 
pačiam kliube tas kalbėti, nes, bar jie turės karvių ir vištų ūkį. 
taip darant, atrodo, kad lyg jiem Sekančią vasarą bus galima pas 
butų uždrausta kalbėti susirin- įjuos gauti pieno ir kiaušinių, 
kime apie kliubo reikalus. Rei
kia kalbėti apie tai, kas patinka 
ar nepatinka, ir kas patinka tą 
vykinti, o kas nepatinka, tą nai
kinti.

turėjo nuosavą ūkį, bet Dum-

bar jie turės karvių ir vištų ūkį.

Mokytojų
Unija Smerkia 
Politikieriavimą

Pereitą penktadienį įvyko 
Chicagos mokytojų unijos ma
sinis mitingas Auditorium Te
atre. Kalbėjo Chicagos moky
tojų unijos viršininkai ir John 
M. Fewkes, nacionalis unijos 
prezidentas. Jis smerkė politi
kierius, kurie į mokyklų tvar
kymą įvelia politiką. Taipgi 
smerkė aukštesnių viršininkų 
paskyrimą politiniais sumeti
mais.

Unijos prezidentas žymėjo, 
kad ne tik jų unija taip nusista
čiusi, bet taip nusistačiusi pla
ti visuomenė, Tėvų ir Mokytojų 
Susivienijimas.

Elektra Nutrenkė 
Rockdale, 111., 
Žmogų

Nedidelis miestukas Rockdale, 
kuris stovi į pietus nuo Joliet, 
buvo sujaudintas nelaimingu 
įvykiu. Kaip tai elektros prava- 
das nukrito ant žemės. John 
Kunke, 25 metų, paėmė vielą į 
rankas ir ant vietos jį nutrenkė.

Apie nelaimę yra du pasako
jimai. Vienas pasakojimas, kad 
policija persergėjus, jog niekas 
neliestų vielos iki atvažiuos me
chanikai ir viską sutvarkys, bet 
John Kunke buk to nepaisęs. 
Kita pasaka tokia: Buk John pa
matęs, kad atvažiuoja automo
bilius ir važiuos per vielą, tai jis 
norėjęs pakelti, kad išgelbėti au
tomobilistą ir pats žuvo.

Gyvulių Paroda 
Jvyks Gruodžio 
Menesi

1939 metų tarptautinė gyvulių 
paroda įvyks gruodžio 29 d., In
ternational Amphitheatre, So. 
Halsted ir 4.3rd str.

Bus suvežta Jungtinių Valsti
jų ir Kanados geriausi gyvuliai 
parodymui.

SLA 36 Kuopos 
Susirinkimas 
Trečiadienį

SLA 36 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks lapkričio 1 d., 
8 vai. vakare, Lietuvių Audito
rijos svetainėj, 3133 S. Halsted 
St.

Su lapkričio mėnesiu prasi
deda nominacijos į Pildomą Ta
rybą. Narių prievolė savo orga
nizacijos viršininkų nominavi- 
me dalyvauti.

—Narys.

Automobilių Paroda 
Prasidės Šeštadienį

Automobilių paroda prasidės 
šį šeštadienį, International Am
phitheatre, S. Halsted ir 43rd st. 
Parodos laikas . tarpe 2 vai. po 
pietų iki 11 vai. nakties, kas
dien. Bus išstatyta apie 400 au
tomobilių. Vakarais bei popie
čiais bus įdomus programas. 
Dalyvaus gražuolės nuo įvairių 
tautų. Nuo lietuvių bus Miss 
Litruania—Anie Dovidonytč, iš 
Ciceros.

Bėgyje savaitės radio klausy
tojai pasiilgsta Peoples radio 
programų, nes jie pildomi žy
mių talentų, kurie patiekia daug 
rinktinių ir gražių dainų, muzi
kos ir visokių naudingų ir įdo
mių patariihų apie sveikatą ir 
tt., kaip tai, apie moterų gro
žio dalykus, apie namų parėdy
mą ir prieinamus budus kaip ir 
kur galima įsigyti namų reik
menis.

Taigi, ir šiandien, spalio 31 d., 
7 vai. vakare, radio klausytojai 
galės _ _......................
antradienio programų. Tie pro
gramai jau vienuolikti metai pa
stoviai leidžiami Peoples Bend
rovės Krautuvės.

šios dienos programo išpildy
me dalyvaus harmoningas Nau
jos Gadynės choras, po vadovys
te J. Steponavičiaus. Jie padai
nuos daug operetiškų ir liau
dies dainelių.

Taigi, nepamirškite užsis ta ly
ti savo radio ant WGES stoties, 
kaip 7 vai. vakare.

—Rep. XXX.

ROSELAND
LDS 139 kp. mėnesinis susirinki

mas įvyks trečiadienį, lapkriėio-lįo.v. 
1 d., 7:30 vai. vak., L. Darb. Svetai
nėj, 10413 S. Michigan Ave. Seni ir 
nauji nariai malonėkite būti laiku. 
Delegatai išduos raportą iš LDS Ant
ro Apskričio konferencijos, kuri nese
nai įvyko. Bus ir daugiau svarbių 
reikalų svarstyti. (30-31-1)

Kp. Sekretorė.
NORTH SIDE

ALDLD 86 kp. susirinkimas įvyks 
trečiadieni, lapkričio (Nov,) 1 d., 8 
vai. vakaro, Vengrų Svetainėj, 3016 
Milwaukee Ave. Yra parėjus iš centro 
puiki knyga, be to, turėsime svarbių 
reikalų aptarti. Todėl visų narių par
eiga dalyvaut susirinkime ir atsiimti 

knygą. Sekret. S. V.

pasidžiaugti nuolatiniu

Peoples Bendrovės 
24-tos Metinės 
Rudens Iškilmės

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street 
VAI ANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330 
Namų Telefonas Brunswick 0597

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON

Ligonius priimam per visas 24 vai. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
•VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787.

Namų Tel. PROspecj 1930

Didis puikių rakandų pardavi
mas.

Gal but pirma ir seniausia bei 
didžiausia lietuvių korporacija 
Amerikoje pardavinėjime na
mam reikmenų-rakandų yra 
Peoples Furniture Company, ku
ri šiomis dienomis pažymi 24-tą 
rudeninį sėkmingą visuomenei 
patarnavimą.

Bėgyje šios įstaigos gyvavimo, 
. beveik per vieną ketvirtdalį 

šį vakarą, kaip ir kitais antra- i šimtmečio, daug dalykų persi- 
PniflIR 11791 C t O fvl.' 1 i a cnvn ro.lin i >»• oinbin Im-

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Ne

itomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6:30 lid 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Ūkis randasi netoli Hinsdale, 
Ill., Dupage apskrityje. Reikia 
važiuoti R. F. D. 1, Hinsdale, 111. 
ir ten paklausti Balsio farmos.

1 Linkėtina Dumčiams gero 
Kliubo nariai būtinai a teiki te | l)as’se^‘ni°-

į susirinkimą, duokite įnešimą 
kas turėtų būti padaryta ir kaip 
padaryta.

Aš žinau gerai, kad jūsų įne
šimai bus apsvarstyti ir jeigu 
didžiumai narių bus geri, tai bus 
vykinami gyvenime. Tuo bildu 
jum nereikės veltui laiko leisti 
gatvėj ir pasieks rezultatų.

Todėl dar kartą primenu, kad 
nariai dalyvautume! kliubo pa
rengime šią subatą ir kliubo su
sirinkimuose imtumei aktyvų 
dalyvumą.

—S. Baranauskas.

Sužeidė Vasaitį Automobilio 
Nelaimėje

Jaunuolis Vasaitis važiuoda
mas savo draugo auloinobiliuje 
likosi sužeistas. Sako, važiavo 
gan povaliai, bet kokis tai smar
kuolis, važiuodamas be.atodai
ros, smogė į Vasaičio draugo au
tomobilių. Laimė, kad neper- 
daug juos užgavo,—jaunuolis 
Vasaitis nepavojingai sužeistas.

Jaunuolis dabar dar randasi 
ligoninėje, bet jau sveiksta.

—V. R.

dieniais, nžsistalykite savo radio 
ant stoties WSBC, 1210 kilocyc
les, del New City Furniture Mart 
krautuvės rąęljo programo. Per 
ištisą valandą turėsite progą iš
klausyti šimtą nuošimčių lietu
višką programą, kurį išpildys 
Amerikos Lietuvių Jaunimas. 
Visi artistai ant šio programo 
yra pasižymėję veikėjai radio 
programuose.

Apart gero programo, sužino
site apie New City Furniture 
Mart gerų baldų krautuvės ne
girdėtus bargenus.

Du Žmones Žuvo 
Auto Nelaimėse

Raudonasis Kryžius 
Pasiuntė Drapanų 
Į Lenkiją

Ties Peterson ir Bockwell sts. 
suvažinėjo Albęrt C. Wagner. 
Ties Harlem ir Lawrence avė. 
suvažinėjo Ernest Brushaber. 
Abu žmonės dikčiai sužeisti.

Ties 71 st ir Harlem avė. susi
kūlė trys automobiliai. Nelai
mėj žuvo Bocco Bobbora ir Mrs. 
M. Fitzsimmons .

Iš Chicagos Raudonasis Kry
žius pasiuntė keletą tūkstančių 
įvairių drapanų j Lenkiją del 
nukentėjusių nuo karo.

Prie nukentėjusių šelpimo 
prisideda ir vietinės lenkų orga
nizacijos.

Trijų Metų įstatymas 
Pašalpgaviam

W. Brazauskas 
Apsivedė su 
A. Vinslovaite

Pereiloj Illinois seimelio sesi
joj išleido įstatymą, kuris nusa
ko, kad tie asmenys gaus šalpą, 
kurie yra išgyvenę vienam mies
te bei vienam apskrityj tris me
tus.

šalpų administratorius pa
skelbė, kad to įstatymo dabar

W. Brazauskas ir A. Vinslo
vaite apsivedė spalio 28 d. Vestu-, 
vių puola įvyko 1755 S. Tahnan Į
avc. Daug svečių dalyvavo iškil
mingose vestuvėse.

Linkiu daug laimės jaunave
džiam.

r. d. b.

KAZIMIERA 
ROŽELIENĖ

Po Tėvais Nedvaraitė
Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sekmadienį, spalio 29-tą dieną, 
10 minutų iki 6-šių ryto, 1939 
m., sulaukus 47 m. amžiaus; gi
mus Lietuvoj, Gustonių kaime, 
Naujamiesčio valsčiaus, Pane
vėžio apskr. Amerikoj išgyveno 
27 metus. Gyveno po antrašu: 
10613 E. Edbrooke Avė, Paliko 
dideliame nuliūdime 2 sūnūs: 
Juozą ir Bronislovą; seserį Ur
šulę Nedvaraitę-Peterman ir jos 
vyrą; 4 brolius: Stanislovą, Jo
ną, Petrą ir Lietuvoj Povilą; te
tą Klementiną Klorienę; 4 pus
seseres ir daug giminių, draugų 
ir pažystamų.

Kūnas pašarvotas randasi 
Roselande Lachavičiaus koply
čioj, 44 E. 108th St Laidotuvės 
įvyks penktadienį, lapkričio 3 
d., 8:30 vai ryto, iš koplyčios j 
Visų Šventų parapijos bažnyči.ą, 
kurioje įvyks gedulingos pa
maldos už' velionės sielą, o iš 
ten bus nulydėta į Šv. Kazimie
ro kapines.

Visi A. A. Kazimieros Rože- 
lienės giminės, draugai ir pažys
tami esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą. — Nuliūdę lieka
me,

SUNAI, SESUO, BROLIAI 
IR GIMINĖS

Laidotuvėse patarnauja gra- 
borius Lachavičius ir Sūnai. 
Tel. Pullman 1270 arba Can. 
2515.

keitė. Buvo gerų ir sunkių lai
kų. Bet dėka Peoples Bendrovės 
vedėjų sugabumui, viskas lai
mingai lapo pergyventa. Ir šian
dien Peoples Rakandų Krautu
vė turi ncapskaitliuojamai daug 
pasitarnauti visuomenei, tai pa
rūpinti geresnių reikmenų pri
einamesnėm išlygom.

Atžymėjiinui šių svarbių su
kaktuvių, Peoples Krautuvė yra 
specialiai prirengta patiekti tin
kamiausius namų reikmenis 
mažiausiomis kainomis, leng
viausiais išmokėjimais.

Prie to, čia atsilankę pirkėjai, 
su įvairių dalykų-pirkimu, ap- 
laiko brangias dovanas, kurios 
yra daug dolerių vertės. Peoples 
Krautuvės skelbimas telpa šiame 
dienraštyje. Skaitytojai gali 
lengvai palyginti čia siūlomų 
prekių vertybę ir beabejonės, 
jomis pasinaudoti.

Peoples Krautuvė randasi po 
adresu 4179-83 Archer avė., va
dovauja ir dirba pardavėjai M. 
T. Kežas, J. A. Krukas, S. Kru- 
kas, K. Lesnikas.

Gero pasisekimo! —Z.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Samdomis ir nrd«lloml» pagal atitarti.- 

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
D E N TI S T A S 

4645 S. Ashland Avenue 
(arti 4Hh Stre.t) ' 

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutartį.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
D E N T I S T A S
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 ikiJUS# 
popiet; 6 iki 8 vakare. Trečiadieniai! 

ir sekmadieniais pagal sutarti.

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokien 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, HL 

TEL. VICTORY 967"
bllS prisilaikoma. Vadinasi, jei
gu žmogus persikėlė į naują vie
tą gyventi ten gavęs darbą, o pa
skui jo netekęs, turi laukti per 
tris metus, kad gauti šalpą. Ne
turėdamas iš ko gyventi žmo
gus gali nors į žemę gyvas lys
ti, to niekas nepaisys.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau.......................   $7.65

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau, .... $7.40

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, HI.
Šeštadienį ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo Ifr-iki 4, nuo 6 iki 8 *i 
Nedaliomis pagal sutarti

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: .

nuo 9 ryto iki 9 vakaro
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